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Rytą reikėjo gauti leidimą greituoju 
traukiniu važiuoti, bet juos pradeda išduo­
ti tik greitam traukiniui išėjus, kitai die­
nai, todėl sukombinuoju patekt į traukinį 
be leidimo. Traukinyje tokių dauguma. 
Kartu su manim sėdi keturi vokiečiai ne­
legaliai pabėgę iš Čekijos, nuo Karlsbado, 
dvi mergaitės iš Silezijos, kurių viena no­
rinti motiną vežtis atgal į Goerlitz (neaiš­
ki istorija), ir buvęs karys iš Karaliau­
čiaus (Koe.nigsberg). Didelė migla perei­
tą dieną ir naktį padėjusi jiems pereiti 
sieną, o šiaip reikia papirkti komunisti­
nius kareivius, budinčius revoliucijos sar­
gyboje. Bėglių žiniomis tiek lenkai, tiek 
čekai žudo žydus, kad galėtų pasisavinti 
jų turtą. Žydai gelbstisi slaptai bėgdami 
per sieną. Rusai su čekais sugyvena blogai. 
Lenkai paleidžia vokiečius visiškai be nie­
ko.

Važiuojant prisimena man trijų vokie­
čių, buvusių kareivių, politinis ginčas Hof
geležinkelio stotyje. Vienas jų be kojų, 
nuo Dresden, kitas be kojos ir rankos iš 
Austrijos, ir trečias be akies iš anglų zo­
nos. Jų nuomonės sutapo, kad Vokietija 
tik per kaž kokią išdavystę praloŠusi karą 
ir kad “Vokietija negali būti demokratiš­
ka’’, — mintys įdomios, nes plikai nuogos.

Lapkričio 3 d., Wuerzburg Frankenhal-. 
le įvyko vietos komunistų susirinkimas, 
dalyvavo apie trys tūkstančiai, kurių ne­
mažiau 90% buvusių nacių. Taip sako vie­
tos žmonės gerai pažįstą asmenys, 'patys 
vietos seni vokiečiai. Jų tarpe ir buvusių 
aukštų nacių pareigūnų. Tai dar vienas 
įrodymas, kad tos dvi sistemos yra gimi­
ningos.

Vėl ragina lietuvius išsikelti iš likusių 
vilų. Augsburg stovykloje buvo lietuvių 
tarpe ieškoma buvusių vokiečių karių, kai 
kurie žmonės net buvo keletai dienų įkišti 
į vokiečių kalėjimus.

Vilniaus radijas kalba apie raudonąsias 
gurguoles ir lenktynes išpildyti nustatytas 
pyliavas pagal planą ir jas perpildyti, vir­
šyti, du šimtus ar tris šimtus nuošimčių... 
Žiaurus aruodų šlavimas.

Lapkričio 7 d., 10 vai. ryto amerikonai 
įsakė Lietuvių Sąjungai apleist namą, Mer- 
gentheimerstrasse 62, per keturias valan­
das. Sąjunga paskubomis išsikraustė į gy­
venimui netinkamą, bombų sugriautą na­
mą, toj pat gatvėj, 64, o ten susikraustė 
vokiečiai — gražus amerikonų indėlis bol­
ševikinės revoliucijos 28 metų sukaktuvių 
proga, matyt, rusai juos pakvietė baliavo- 
ti ...

Lapkričio 14 d. šiandien krata Lietuvių 
Sąjungoj. Dalyvavo trys vokiečių krimi­
nalinės policijos valdininkai, amerikietis 
karininkas ir kareivis. Nusavino rastas 
odines pirštines, jas užsimovė ir išėjo. Kei­
sti papročiai.

• Lapkričio 19 d. mirė Stasys Jasiunskas, 
buvęs aviacijos kapitonas, Lietuvos Lais­
vės Kovotojų sąjungos pirmininkas, šis 
simpatiškas patriotas, kankintas bolševikų 
ir vėliau nacių kalėjime, mirė širdies liga, 
nore palyginti visiškai jaunas vyras. Dar 
vienas lietuvis palaidotas svetimoje žemė­
je •••

Sužinau, kad Mečys Mackevičius yra 
sveikas ir gyvas Lenkijoje ir greit patek­

siąs į vakarus — tai tikrai linksma žinia 
po tiekos nelaimių ir vargų.

Lapkričio 26 d. į klausimą, kodėl Aus­
trijoje per rinkimus nelaimėjo komunis­
tai, atsakė vietinis vokietis komunistas.^ 
buvęs aukštas S A pareigūnas Į “Todėl, kad 
jie neturėjo nacių!“ Atviras pasisakymas.

Lapkričio 27 d. Nuvažiuoju pas buvusią 
šeimininkę ūkininkę, kur dirbau vasarą, 
prie Dettelbach, Neuses am Berg kaime. 
Dabar jai darbininko nereikia, turi tris 
buvusius kareivius. Už kalėdinę žąsį pa­
prašė neįmanomos kainos, vienos poros 
darbo batų, kas pinigais, pagal dabartines 
kainas išeitų apie keturis šimtus markių 
— jokios pagarbos vokiškos markės vertei. 
Tenka išsiskirti be nieko.

Dettelbach mieste u ž e i n u nedidelėn 
spaustuvei) pasiteirauti dėl laikraščio 
spauzdinimo, norėtųsi išleisti laikraštį 
“Varpas“, be! jie neturi popierio ir,susi­
tarti nepavyksta. Ten susipažįsti) su taria­
mai besislapstančiu ukrainiečiu Dr. Kos, 
neaiškiu žmogum.

XV.
Gruodžio 10 dieną, 1945 m., Švedijos 

uoste Trelleborg sovietų laivas išsivežė 
švedų išduotus pabaltiečius: 140 latvių, 10 
lietuvių ir 7 estus. Jie švedų suimti bada­
vo, žudėsi, buvo daromi žygiai juos išlais­
vinti, bet švedai juos atidavė Stalinui su­
ėsti, būk už tai, kad jie patekę švedijon 
vokiečių karių uniformoje. Visi žinome, 
kad vokiečiai, nesiskaitydami su tarptauti­
ne teise, juos prievarta paėmė kariuome­
nėn, o dabar jie vėl prievarta patenka ki­
tam Lietuvos priešui. Tai’tikrai juoda dė­
mė kaimyniškuose Lietuvos Švedijos san­
tykiuose, tuo labiau, kad tai jau antras 
išdavimas — prieš kiek laiko jie išdavė 
Sovietų Rusijai Lietuvos aukso atsargas 
padėtas Švedijos bankuose.

Švedijoje ieškojo prieglaudos nuo bolše­
vikų teroro 20,000 estų, 5,000 latvių ir keli 
šimtai lietuvių, daugiausia darbininkai ir 
amatininkai iš Kretingos apskrities. Po šio 
įvykio, turbūt, visi lietuviai stengsis apleis­
ti Švediją ir dauginsis į bet kurį pasaulio 
kraštą, tik ne pas kaimynus. Įdomu, kad 
nepriklausomybės metais santykiai su šve­
dais buvo labai geri. Jie turėjo Lietuvoje

ZAPIŠKIO BAŽNYČIA IŠ VYTAUTO LAIKŲ

investavę nemaža pinigų, mes ten pirkda­
vome ūkio mašinas bei veislinius gyvulius, 
lankydavomės vieni pas kitus. Bet tik ne­
laimėje pažinsi tikrą draugą. Tuo tarpu 
patys švedai, nors ir neutralūs, karo melu 
pardavinėjo taip reikalingą geležies rūdą 
Hitleriui iš kurios buvo liejamos kulipkos 
vakariečiams šaudyti, taigi, jie talkininka­
vo nacių karo mašinai žymiai daugiau už 
kelis prievartos kareivėlius. Ar tuo žygiu 
jie nori nuplauti savo nuodėmes, ar at­
gauti įšalusius pinigus Lietuvoje, sunku 
dabar pasakyti, bet visokiuo atveju tas žy­
gis nepateisinamas.

Buvo gi laikas kada Švedijos karalius 
Karolis (Charles) XII, po pralošto mūšio 
ties Poltava, 1709 m. birželio 26 d., pabė­
go, kariuomenę palikęs, Turkijon ir ten, 
kaip dypukas, gy veno ištisus penkis metus. 
Turkai jo neišdavė Rusijos Petrui Didžia­
jam, nors jis įsibrovė Rusijos žemėn ir 
Turkijoj būdamas bandė tą kraštą įvelti į 
karą su rusais. Po tiekos metų žmoniiypa- 
pročiai pasikeitė neigiama prasme, nes 
negalima būtų tvirtinti, kad šių laikų šve­
dai yra mažiau kultūringi už anų laiku 
turkus ...

Gruodžio 12 d. gaunu laišką iš J. L., ra­
šytą Wuerzburg kalėjimo 99 kameroje. 
Nueinu jo aplankyti ir sužinoti kas atsiti­
ko, bet jis jau išvežtas į Gmuenden kalė­
jimą. Vakare jis pats atėjo jau laisvas. Su­
ėmė jį vokiečių policija po sunkvežimio 
patikrinimo, kuriuo jis važiavo kaip kelei­
vis, o ten būta draustinų prekių, kiek sil­
kių iš Luebeck garsaus uostoj

! Gaunu laišką iš Mečislovo Mackevičiaus, 
kuris laimingai pasiekė vakarus ir jau gy­
vena su savo šeima: kiek kartų jis jau bu­
vo palaidotas, o dabar, štai, gyvas ir svei­
kas!.. Maloni žinia.

| .Amerikonai pradėjo mus vadinti politi­
nėmis būtybėmis, atseit, mūsų likimas pri­
klausys nuo tarptautinės politikos skersvė­
jų. Bet amerikiečių karinės vyriausybės 
leidžiamas laikraštis vokiečiams infor­
muoti, “Die Nene Zeitung”, 16 Nr. skirsto 
visus pabėgėlius į tris grupes: 1) plėši­
kaujančius dabar, 2) fašistus ir 3) buvu­
sius plėšikus — kaip matote labai baisūs 

t tie pabėgėliai ... Aiškiai komunistų padik-
(Tasa 2-me psl.) •
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Iš Kultūros kongreso meno sekcijos 

i K. žoromskio paskaita, diskusijos, rezoliucija

JAV ir Kanados lietuvių Kul­
tūras kongreso bendras posėdis 
prasidėjo 9:30 v. ryto Sherman 
viešbuty. Po pietų prasidėjo pa­
skiri sekcijų posėdžiai 9 salėse. 
Meno sekcijos posėdis prasidėjęs 
Sval., baigėsi 6 vai.

Dailininkų posėdžiui vadovavo 
dail. J. Pilipauskas, o rezoliuci­
jos komisijai pirmininkavo dali. 
Br. Murinas. Amerikos Lietu­
vių Dailininkų Sąjungos Chica- 
gos Apygarda, kad ir neseniai

■sų jo paskaitoje iškeltų minčių, 
kurios pastūmėjo į gyvas disku­
sijas, ribota vieta neleidžia. Ga­
lima. tik suminėti kai kurias jo 

(kalbos vietas, dėl kurių buvo 
daug diskutuojama, atseit, ar 
rankdarbį visada galima laikyti 
menu? Prelegentas padarė ir ki­
tą prielaidą, kad kryželių ir tau­
tinių motyvų piešimas neturi 

1 nieko bendro su menu. Jis, rei­
kia manyti, turėjo galvoje tai, 
kad sakyti religiniai ir tautiniai 
atributai pakartojami jau i'š es­
mės būtų tiktai kompiliacija. 
Šiuos klausimus diskutuojant, 

' paaiškėjo ir priešingų nuomonių, 
j Dail. V. K. Jonynas pareiškia, 

?b7 Murinoėsdki. !jog ne yot/vas.ar SiUŽeta3 yra ' menas, bet kūrėjo interesas. Jei­
gu motyvas turi meninį interesą, 

i tai išeis meno kūrinys. Bet kai 
i siužetas apvaldo kūrėją — nėra 
j menas. Yra tiktai iliustracija, 
; daryta ne sau, bet kitam, t. y. 
j užsakytojui. Bakūžių piešimas 
gali būti taip pat menas, jeigu 

rias naujas mintis bei paliesda- bus kurta iš širdies ir turės tiks- 
iras senas meno problemas. Vi-' lą.
—=—i—-..—.............................-■ —.. - ... . ------------------- —- - ■ --

susiorganizavusi pajėgė sudary­
ti meno sekciją Kultūros kong­
rese, dėka darbingos dailininkų 
sąjungos valdybos; pirm. Z. Kol- i 
bos, vicepirm.
J. Pilipausko ir kitų. Dailės In­
stituto narių buvo laukta, bet jie 
posėdy nepasirodė.

Posėdžio pradžioje dail. K. žo- 
romskis skaitė paskaitą tema: 
“Tautinio meno esmė ir reikšmė 
išeivijoje’*, iškeldamas kai ku-

Dail. A. Rūkštelė pabrėžė, kad 
santykis tarp savarankiško me­
no ir užsakymo nėra riba. Rene­
sanso dailininkas dirbo tiktais 
pagal užsakymą ir sukūrė didin­
gą meną. Negalima smerkti me­
nininko, kaip amatininko. Ir gry­
name mene įsigali šarlataniz- 
mas, koks jis yra dabar. Bakū­
žė, religiniai motyvai ir kt. nėra 
saikuojami pagal detektorių, 
nes tokio prietaiso neturime.

Dail. sesuo Rafaelė ir arch. 
Herbačiauskas iš Detroito pa­
reiškė, jog kolegos turėtų visi 
jungtis į organizaciją ir parody­
ti daugiau pagarbos vieni ki­
tiems. Be to, reikia rengti ben­
dras meno parodas, kaip daro ki­
tų tautų dailininkai. Reikalin­
gas glaudesnis ryšis tarp daili­
ninkų ir visuomenės.

Dail. VI. Vijeikis pas‘ebi, kad 
mūsų visuomenė nori temos. Kai 
tema bus, tada ji geriau galės

(Tęsinys 12 pvSl.)

M

Frankfurt. Jis kąlba angliškai, vokiškai ir 
rusiškai. Buvęs vokiečių karininkas-inži-

kvepianti Stalino nierius ir jam buvo pavesta Rusijoje sau-
i goti, su 50 kareivių, didelį kelio ruožą miš­
kuose. Partizanų buvę miškuose apie 3,000, 
bet jis nuolat girtuokliaudavęs su bolševi­
kinių partizanų vadais ir jo ruožu vokie­
čių transportas nebuvo trukdomas, kada 
gretimuose ruožuose buvę nuolatiniai už­
puldinėjimai. Trumpam sustojame Mann­
heim mieste, į kur savo laiku buvo slaptai 
atsilankęs iš Stuttgart Fr. Schiller, kada 

! pirmą ir antrą kartą buvo statomi teatre 
jo “Plėšikai” (“Die Raeuber”), bet už tai 
jis kunigaikščio buvo nubaustas areštu. Iš 
arešto jis pabėgo, kaip savotiškas D R, ir 
apsigyveno: Mannheim mieste, kur teatras 
pastatė ir antrą jo veikalą “Klasta ir mei­
lė” (“Kabule und Liebe”).

Frankfurte atsiskiriu su tuo keistuoliu, 
gavusiu pirmo laipsnio geležinį kryžių, 

irtors tas kryžius, jo nuomone, priklauso 
šnapsui, ne jam, ir bandau patekti į grei­
tąjį traukinį, važiuot į Wuerzburg. Bilie­
tą šiaip taip nupirlkt gaunu,“ bet traukinį 
padavus tėra tik vienas vagonas civiliams, 
o visi kiti užimti amerikiečių karininkų 
bei kareivių. Visus keleivius nuo perono 
nuveja. Aš pasislėpęs laukiu. Traukiniui 
ateinant skubiai peršoku į kitą bėgių pu­
sę ir įlendu tarp dviejų vagonų esančion 
“armonikon”. Prie manęs prisideda dar 
trys vokiečiai, bet mus suranda amerikie­
tis karininkas ir išvaro. Jis piktas, palydi 
Įkeistais žodžiais, kurių atsimenu tik pas- 

y- Russkij čeloviek choroš, no zakon tkutiny “Gadem!” (spėjau, kad tai bus 
bliadskij!.. atseit, rusas yra neblogas? ‘‘Sudiev”), — po to sekė smagus smūgis į 
bet jo įstatymai nelikę. Trumpai ir drūtai pnan0 llžpakalį su koja> Greičiausia jisbu- 
pasakyta. jvo buvęs kurios nors universiteto koman­

dos futbolininkas, nes aš galvotrūkčiais iš- 
r atkistoj ant ko-

Klajūno užrašai
‘Atkelta iš 1-mo puslapio)

<ucrta charakteristika, 
ra tigli.
, Gruodžio 8 d. prasidėjo Maskvos konfe­
rencija ir mus pradėjo vėl spaust eit gy- 
Aerifi j stovyklą, nenori išduoti maisto 
bortelių. Maskva šį kartą sugalvojo smulk­
meną Irano šiaurėje, Azerbeidžane, nori 
tą kraštą susovietinti. Kaimynai turkai 
{(jie hė švedai) baisiai įpyko ir suruošė 
milžiniškas demonstracijas, šaukdami:

— Mirtis komunistams!
Tokia reakcija pas turkus atšaldė Stali­

no kraują, jis atleido spaudimą Tranui 
{(Persijai).

Gruodžio 17 d. išvažiuoju į Tuebingen. 
^Traukinys pūškuodamas ir stenėdamas 
sunkiai lipa į kalną. Lauda stoty tenka 
persėsti į kitą traukinį. Mūsų vagonan įsi- 
grūda kareivis su didele šeima; Nėra kur 
atsistoti ir merginos sutupia kitiems ant 
Relių. Ir gera ir nepatogu.

Heilbronn stoty tenka vėl persėsti ir dėl 
vietų kyla tikros muštynės, jaunas vokie­
tukas sumuša žilą senuką, taip pat vokie­
tį. Jokio tautiško solidarumo, kaip politi­
nių partijų rietenose.

Išlipu Stuttgart Hauptbahn stotyje ir iš- 
ten einu i Bad Cannstatt stotį. Traukinio 
tenka laukti* geriu alų, baisiaipanašų į 
srauniojo Neckar’o vandenį, ir susipažįsti! 
tsu užsilikusiu kazoku, kuris į mano klau­
simą, kodėl nevažiuoja pas Staliną atsakė 
gan klasiškai: -

vėl sulipame atgal. Iš gretimo vagono, 
amerikonams skirto, linksmai žiūri į mus 
amerikonas kareivis, linksmų plaučių pra­
gertu balsu merginą apsikabinęs. Prosti­
tutėms gėriau, kaip mums.

Pavargę ieškome kaip geriau įsitaisyti. 
į Invalidas kareivis vokietis pakabina ant ■ ■ v •savotiško kablio, prie vagono, savo kupri- 
nę, maišelį ir sulėtikiamą kėdutę. Pasiro­
do to kablio besama garo vamzdžio spau­
dimo reguliatoriaus svirties. Nuo svorio 
tos svirties vienas petis pasikelia, atidaro 
garo vamzdelį ir traukinys, netekęs garo, 
sustoja. Geležinkeliečiai tuoj suranda kliū­
tį, ją pašalina ir ima klausinėti kas kal­
tas, bet niekas neprisipažįsta. Niikenciu 
aš, mane išsodina nū() buferių ir palinki 
geros kelionės. Kadangi nelaimė atsitiko 
netoli Wuerzburg, prie Zelle, tai aš nesi­
jaudinu ir pėsčias einu namon.

Wuerzburg pasiekiau jau . vėlai, apie vie­
nuoliktą valandą, vaikščiot draudžiamas 
paikas, bet visti ek einu nieko nepaisyda­
mas. Ant Liūtu tilto mane sulaiiko vokietis I ‘

, bet aš jam įspraudžiu tris 
ir jis mane paleidžia, įspėdamas 
amerikiečių patrulių. Pareinu lai-

policininkas, 
markes

Tuebingen mieste, pas Juozą Pajaujį, ra-i r ... - -............. -■
<Iau asmenį, kuris buvo slaptai nukeliavęs lckiu jmlkan,;persirerčhi' ir a
Lietuvon ir slaptai grįžo atgal - daug įdo- |j(| įtfjeka(į nemaniau galįs išdarinėti to- 
inių žinių. Su juo iš Lietuvos atkeliavo 
Jurgis Valiulis, kuris iš nacių kalėjimo 
pateko į ligoninę Berlyne, ten užklupo mi­
sai, numovė jąpi batus ir pargabeno Lie­
tuvon, 
dėlės pagarbos!

Politiniuose štabuose sužinau, kad ame-

kilis m audrius cit'ko numerius.

Sąnariai sveiki. Einu kitur. Vėl išvaro. 
;Tada atsistoju ant buferio iš lauko pusės, 

Tikrai drąsių vyrų žygis, vertas di-.Priešais vagone pasirodo negro kareivio 
!galva, jis šypsosi ir rankų ženklais rodo 
'pasilikti, bet atėjęs kitas baltasis karinin- 

rikiečiai žada rūšiuot pabėgėlius, priskai- (Kas mane mandagiai nukrapštė.
lydami prie fašistų visus buvusius šaulius paskutiniu momentu, jau traukiniui prn- 
— nieko kvailesnio būti negali, nes šauliai ,dcjus judėt, užsikabinu ant civiliams žmo-

. L. •  ___ _____ rr—Lietuvoje buvo tolygūs amerikoniškai tau­
tinei gvardijai, jos tikslas ginti kraštą nuo 
priešų — rusti, lenkų, vokiečių ar kitų, to­
dėl juos vadinti fašistais yra nusikaltimas, 
bet, matyt, bolševikai juos įtikino. Daug 
geros'valius lietuvių gali prisipažinti buvę 
šauliais, nieko nebijodami ir neįtardami, 
o tuomet jie būtų perduoti Stalinui: kokia 
klasta!..

Keistas žmogus mane pavėžina atgal į

Pačiu

• nėms skirto vagono buferio. Ten pritūpę 
i vokiečių, buvusių kareivių, kaip musių, 
sunku rasti kojai vietą.

- Traukimui lekiant pila lietus, garvežio 
suodžiai ir iš apačios sukeltas smėlis su 
žvyru lenda į akis. Kelionė biauri. Kiek­
vienoj stoty amerikonai nuvaiko mus nuo 
buferių, bet traukiniui pradėjus eiti mes
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mingai. 
i “Main 
kad amerikiečiai atsisakė pripažint du ko­
munistus Bavarijos vyriausybėje, Dr. Alf­
red Kroth ir Richard Scherzinger. Dr. 
Kroth buvo nacių partijos nariu, bet ko­
munistai atsisako jį pakeisti, nes jis, esą, 
'buvęs nacių partijos nariu pagal komunis- ' 
tų įsakymą. Scherzinger kaltinamas šiaip 
nusikaltimais.

Wuerzburg stovykloje 25 asmenys gavo 
užpildyti ankietas, kuriose klausiama ką 
veikė nuo 1938 m., kokioms politinėms 
partijoms priklausė ir ar nepriklausė prie 
šaulių organizacijos — durniai!..

Gruodžio 26 d. pasibaigė Maskvos kon­
ferencija tarp USA, Anglijos ir SSSR už­
sienių reikalų niinisterių, Stalino šešėlyje, 
bet konstatavo tik nesutarimų punktus. 

Į Vėl nauji metai, antrą kartą svetur. Se­
niau teko skaityti daug knygų apie viso­
kiu emigrantu gyvenimą, bet niekad, kiek Į V V V v *' . |
.dabar suprantu, nesugebėjau į jų pergyve- 
įiiimus tinkamai įsijausti. Dabar... ak, 
geriau apie tai nekalbėti. k .

| Nueinu gulti ir negaliu užmigti, šią nak- 
įtį pasaulis juokiasi ir šoka, turi viltį ir 
i ateities planus, o aš nieko. Pereitu metų 
balansas aiškiai liūdnas. Tiesa, išlikau gy­
vas, bet tik tiek, nieko daugiau, o tai bai­
siai maža. Žinau, kad neviltis tebestovės 
prie mano lovos jau man užmigus, kaip 
neatskiriamas pabėgėlio šešėlis ir ištiki­
mas palydovas .v .

‘ e (PABAIGA)

Post”,



ŠALTINISTai buvo paprastas šaltinis. Jis stovėjo šalia Alsėdžių vieš­kelio, kitoje Pušų kapelių pu­sėje. Aš važiavau tuo vieške­liu. Nors dvidešimties metų praeitis to šaltinio atminimų ir buvo išdildžiusi, bet troš­kulys privertė atsiminti. Su­stojęs ėmiau ieškoti, norėda­mas jo vandeniu atsigaivinti. Ir kaip nustebau, kad jo kaip ir nebūta čia. Kitados jis sa­vo vandeniu drėkindavo apy­linkės pievų gėles, malšindavo maldininkų, plaukiančių į že­maičių Kalvarijos atlaidus bū­riais, troškulį, šiandien jo lyg visai nebūta, žmogaus ranka visa tai padarė. Sako, buvęs įdėjęs net cementinį rentinį, bet nuo to taip sugedęs van­duo, kad reikėję šalinį užvers­ti... Ir dažniausiai taip yra, — kai žmogus palyti savo ran­ka gamtos dovanas — jos nu­stoja savo grožybės arba visai pražūsta.O juk būdavo gražu pasėdėti prie šaltinio ir gėrėtis, kaip ap­linkui apsupusios jį gėlės sa­vo žiedais lyg skverbte skver­bėsi prie jo, o jis savo bėgan­čiu vandeniu čiurlendavo, lyg norėdamas jas užmigdyti. Ir klausydavosi to čiurlenimo ne tik gėlės, bet ir paukščiai ir maži vaikai, kurie čia atėję žaisdavo jo akmenukais, taš­kydavosi jo. vandeniu ir gėrė­davosi atsispjudėjusiomis van­dens lašeliuose laumės juos­tos varsomis.Ateidavau ir aš čia, kol ma­žas buvau pažaisti, pasiskinti gėlių; paūgėjęs — pasvajoti.Grįžęs vasaros atostogų, aš ateidavau čia ir grožėdavausi juo. Čia praleisdavau daug smagių valandų. Čia, jo čiur­lenimo įtakoje, mėgindavau pasvajoti apie ateitį, laimę, pįndavau ateities gijas, svajo­davau nuveiksiąs milžiniškas kliūtis, kaip ir jis savo tėkmė­je, ir parodysiąs, kaip žomgui pasauly reikia gyventi.Ateidavau ir tada, kai šalia manęs sėsdavosi ta, kuriai ma­no širdies karalija priklausė. Čia mudu džiaugdavosi jau­nystės gyvenimu šaltinio van­deniui tulenant po kojomis ir virš mūsų galvų paukščiams čiulbant; o jos akyse išskaity­davau tai, ko kiekvienas trok­šta gyvenime. Čia raškydavau tuos rojaus gėlių žiedus — lau­kines rožes ir jomis dabinda­vau josios geltonąsias kasas, , kurios vėjo draikomos atrodė lyg nežemiški padarai, o lūpos drebėdavo iš laimės.Štai praėjo laikas, ir aš vėl atsidūriau gyvenimo naštos prislėgtas, prie šaltinio, kurs man tiek energijos priduoda­vo. Likimas mudviem panašų galą suruošė. Laikas .praeity toli toli paliko mano laimę. Taip lygiai ji nebegrįš, kaip šio šaltinio vanduo, kurs anais laikais tekėjo iš jo versmės. jSėdžiu ir liūdžiu sykiu su gėlėmis. Jos, lyg užjausdamos mane, nuleido savo žiedus že-
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myn, lyg norėdamos pasaky- f ti: j— Linksmiau buvo, kai šal­tinis čia čiurleno. Gaila jo!Tiesa, gaila jo kaip ir pra­ėjusio gyvenimo laimės. Už­kasė ir užmiršo jį visi, tik aš ir tos gėlės gailimės jo.— O juk užkas ir mane... Atsikėlęs nuvažiavau.
P. AbelkisŽem. Kalvarija,1928 m. birželio mėn. 9 d.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČ0 DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJASPirkdamas ar parduodamas prekybos įstaigą, organizuo­damas ar padidindamas įmo­nę ar kokį biznį, pasitark su
WILLIAM J. DRAKE

-DRAGŪNAS85-03 Wareham Place, JAMAICA, N. Y.Tel. Jamaica 6-7272
83rd and Willow Springs Road 

WILLOW SPRINGS, ILL.k---------- :----- ------------------------- GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Tops Em All!
/J2

FR1GIDAIRE REFRIGERATOR

EASY TERMS
Mcxkl FDS-120-56

Manufacturer’s 
suggested selling price

$366.95

Look at the size—look at the name —look at the price! This big stun­ning 1956 Frigidaire offers the latest show-stopper sty ling-“on ce- a-week-shopping” convenience­plus all these “big price” features! 
Zero-Zone Food Freezer with J$-lb. 
capacity • RoU-to-You Shelf • Twin 
Porcelain Hydrators • Handy Star-

Now at our Thrifty
“GOLD TAG” 

PRICE!

Our “Gold Tag” price 
to you

age Door • Cycla-Matic Defrosting 
{completely automatic!) in refriger­
ator section.All this—at a whopping big sav­ing to boot! Come in and see what you save!

COME IN NOW!

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

J



KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR. B. JONIKAS

Mano santykiai su savąja kalba
(Lyg atsiminimai, lyg apmąstymai)
(11 tęsinys iš 1956.IV.21 “Literatūros”)

Atėjo pagaliau ir mano jau­
nystės baiga. Skaudžiai paju­
tau, kaip, anot vienos mūsų 
liaudies dainos, “siaudžia, 
griaudžia širdis mano, baigias 
jaunos dienelės”. 1914 m. iš­
laikęs valstybinius kvotimus ir 
apgynęs tramvajaus tilto su! 
sukamąja keliamąja dalimi į 
laivams praleisti diplomini | 
projektą, baigiau technologijos 
institutą inžinieriaus technolo­
go laipsniu. Norėjau speciali­
zuotis tiltų statyboje, jau anks­
čiau tam ruošęsis. Buvau jau 
jgijęs tiltų statybininko stažą, 
nes, dar studentaudamas, bu­
vau vadovavęs vieno Petrapi­
lio tramvajaus tilto statybos i 
darbams. Taip pat, ryšium su ' 
tiltų judamųjų dalių "laivams ' 
praleisti aprūpinimu elektros 
energija šioms dalims kilnoti J 
būdamas dar studentu, dirbau 
elektros stotyje Petrapily. Bet 
likimo buvo lemta priversti 
mane nueiti visai kitos atsitik- | 
tinės specialybės keliu.

1914 m. prasidėjo I Pasauli­
nis karas. Buvau mobilizuotas 
ir, kaip diplomuotas inžinie-; 
rius technologas, priskirtas; 
prie akcinės bendrovės V. P. | 
Bąranovskio fabriko Petrapily; 
vamzdeliams (šrapnelių galve-į 
lems) gaminti, šiai akcinei! 
bendrovei priklausė Petrapily ! 
trys fabrikai: patrankų svie-; 
dinių sprogstamųjų mechaniz-' 
mų (vamzdelių) įmonė, gilzių 
(tų pačių sviedinių užtaisų tū­
tų) įmonė ir mechaninė įmo­
nė, kuri gamino stakles iššau­
tųjų artilerijos sviedinių ne-! 
sprogusioms arba bendrai su 
nedidelėmis ydomis tūtoms su-1 
spausti ir paversti jas tinka-! 
momis tolesniam vartojimui. ; 
^ie trys fabrikai veikė Petrą-i 
pilyje, viens greta kito miesto 
dalyje, vadinamoje “Vyborgo 
pusėje” (Vyborgskaja storo-; 
na). Ketvirtas, tai pačiai akc.! 
b-vei priklausąs fabrikas buvo! 
Vladimiro gubernijos mieste-; 
lyje Čerusti. Tai buvo bedū-l 
mio parako gamybos fabrikas, i 
Pastarojo fabriko direktorium 
buvo turtuolis milijonininkas 
inžinierius technologas Leoni-; 
das, Boriso sūnus, Krasinas, i 
būsimas bolševikų liaudies ko-! 
misaras, dar vėliau jų atsto-; 
vas Londone. Kitų aukščiau; 
minėtų trijų tos pačios akc.' 
b-vės fabrikų direktoriai buvo 
inžinieriai prancūzai, pagar­
sėjusios ginklų gamybos 
Schneider - Craisaut b-vės 
(Prancūzijoje) atstovai. Su 
vienu jųjų, Cl. Cantė, ir man 
iš pradžios teko dirbti, kol 
1917 m. tapau visų šių trijų 
fąbrikų Petrapily direktorium, 
kai prancūzai inžinieriai bu­
vo atšaukti Prancūzijon. Į Ba-; 
ranovskio akc. b-vės vamzde-! 
lių įmonę stojau dirbti meis-! 
Iro padėjėju, dar būdamas stu­
dentu.

1914 m. dar prieš karo pa­
skelbimą buvo rusų kariuome­
nėn mobilizuotas ir mano bro­
lis Vaclovas, kuris, kaip atli­
kęs kariuomenės prievolę at­
sargos praporščikas, pateko iš 
pradžios į etapų batalioną. 
Šiame batalione jis ir tarnavo 
adjutantu ligi 1915 m. pąbai- 
bos. Į etapų batalioną (o to­
kie batalionai paprastai veikia 
fronto užnugaryje) jį paskyrė 
atitinkamo mobilizacijos pun­
kto viršininkas rusų kariuome­
nės kapitonas Kubilius, busi­
masis Nepriklausomosios Lie­
tuvos generolas. Išgirdęs lie­
tuvišką mobilizuoto praporšči­
ko pavardę, kpt. Kubilius dar 
asmeniškam pašnekesy su ma­
no broliu įsitikino turįs reika­
lą su lietuviu, ir paskyrė jį j 
tokį dalinį, kuris tik atsitikti­
nai galėjo patekti į kautynių 
frontą. Mat, lietuvis lietuviui 
turėjo ištiesti pagalbos ranką 
sunkioje gyvenimo valandoje, 
suprasdamas gyvybės aukoji­
mo kautynėse su priešu be­
prasmiškumą ir net absurdiš­
kumą, kada šis aukojimasis 
vykdomas tik didžiausio lietu­
vių tautos priešo — maskolių 
valdžios naudai ir tik kenkia 
Lietuvos išsilaisvinimui iš ma­
skolių jungo. Tai gerai įsisą­
monino ir 1914 m. mobilizuo­
jami lietuviai kareiviai, kurie, 
patekę į kautynių frontą, visų 
pirma rūpindavosi pasiteiraut: 
“O kur čia miestas Plien (Ne­
laisvė) ?” ir pirmąja pasitai­
kiusia proga pasiduodavo 
“priešui”, patenkinti pagaliau 
išvydę miestą Nelaisvę.

Lietuvis karys moka įrodyti 
savo nepaprastą narsumą ir 
neabejodamas aukoti savo gy­
vybę kovose dėl Lietuvos lais­
vės ir savo valstybės nepri­
klausomybės. Bet aukotis tik­
tai tam, kad laimėtų savo gim­
tojo krašto engėjai ir prievar­
tautojai — būtų didžiausia ne­
sąmonė. Mūsų istorija gali nu­
rodyti daugelį įvykių, patvir­
tinančių šį teiginį, pagrįstą 
sveiku lietuviškuoju protavi­
mu.

Prisiminkime įvykusį 1410 
m. liepos 15 d. mūšį ties Griųp- 
valdu ir Tannenbergu, kur iš 
vienos pusės vadovavo Vytau­
tas Didysis, o iš kitos — kry­
žiuočių ordino, didžiausio Lie­
tuvos laisvės anais laikais prie­
šo, didysis magistras Ulrichas 
Jungingenas. Kryžiuočių ka- 
riupmenė, geriau ginkluota, 
daugiau patyrusi ir gerai pasi­
ruošusi, nei jungtinė lietuvių, 
totorių, lenkų, iš dalies ir če­
kų kariuomenė, buvo tačiau 
visai sumušta, ir pačios kau­
tynės virto pagaliau kryžiuo­
čių skerdynėmis, čia lietuviai 
kariai (kaip ir jų laikinieji są­
jungininkai totoriai ir iš dalies
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lenkai) kovėsi kaip liūtai su 
savo priešais kryžiuočiais, ži­
nodami, kad nuo kautynių pa­
sekmių priklausys visų pirma 
kryžiuočių nuo 1384 m. valdo­
mųjų, bet nuolat sukylančiųjų Į 
Žemaičių likimas ir apskritai 
Lietuvos laisvė. O kai tas pats 
Vytautas 1399 m., palaikyda­
mas didžiojo totorių chano Ta- 
merlano išvytą iš Auksinės Or­
dos (t.y. anų laikų totorių val­
stybės) kitą totorių chaną 
Tochtamišą, sukilusį prieš Ta- 
merlaną, ir norėdamas, Toch- 
tamišo totorių padedamas, nu­
kariauti Maskvą, surinko jung­
tinę lietuvių-totorių kariuome­
nę, kuriai talkininkavo ir len­
kų bei kryžiuočių atsiųsti ka­
rių būriai ir net kai kurie klus­
nūs Vytautui rusų kunigaikš­
čiai ir tais pačiais metais susi­
tiko ties upe Vorksla (Dniep­
ro upės Ukrainoje kairysis in­
takas) su Tamerlano kariuo­
mene, tai įvykusiame mūšyje 
Vytauto kariuomenė buvo 
skaudžiai sutriuškinta, ir pats 
Vytautas per plauką vos ne­
prarado savo gyvybės. Čia lie­
tuviai kariai neparodė įprastos 
narsos, ir todėl iš dalies prisi­
dėjo prie mūšio pralaimėjimo; 
viso žygio tikslas jiems buvo 
svetimas — nejaugi jie turėjo 
aukoti savo gyvybes tam, kad 
vienas totorių chanas pakeis­
tų kitą.

Galima nurodyti aibę pavyz­
džių ir daug vėlesniais laikais, 
kada lietuvis karys nepapras­
tai narsiai kovojo su žymiai 
gausingesnių priešu, bet kovo­
jo žinodamas, kad kovos ar 
paskirų kautynių tikslas yra 
—Lietuvos laisvė. Pvz. 1920 
m. negausi mūsų kariuomenė 
ties Širvintomis ir Giedraičiais 
smogė tokį smūgį besiveržian­
čiai į Lietuvą kelis kartus gau­
singesnei lenkų kariuomenei, 
kad lenkai, 1920 m. spalio 9 d. 
okupavę Vilnių ir vėliau Vil­
niaus kraštą, paskui patys pri­
sipažindavo, kad tokio baisaus 
smūgio jie dar nebuvo patyrę 
visų savo kovų dėl Lenkijos 
nepriklausomybės su priešais 
maskoliais bolševikais metu. 
Panašiais atvejais lietuvis ne­
ieško miesto, vardu Nelaisvė,

bet atsitiktinai, ir tai arba su­
žeistas -arba išnaudojęs visą 
turimą municiją į šį miestą pa­
kliuvęs, pirmąja proga bėga 
su pavojumi savo gyvybei iš 
tokio nepatrauklaus miesto at­
gal į savųjų frontą.

Mano brolis Vaclovas tik 
apie IĮZ2 m- buvo etapų ba­
taliono adjutantu. Nuo 1916 
m. pradžios ligi 1917 m. pa­
baigos buvo 101 pulko jaunes­
niuoju karininku, o paskui 
20-tojo šaulių Turkestano pul­
ko adjutantu ir su savo dali­
niais buvo karo frontuose nuo 
Rygos ligi Dunojaus. Po bolše­
vikų perversmo jisai 1917 m. 
pabaigoje buvo, jau Rumuni­
joje, pirmą kartą suimtas, bet 
jau 1917 m. gruodžio mėn. iš 
arešto pabėgo Maskvon. 1918 
m. rudenį, kaip buvęs karinin­
kas, jis buvo vėl suimtas, šį 
kartą patekęs į garsiosios bol­
ševikų sukurtos Čekos (taip 
paprastai buvo vadinama bol­
ševikų ochranka ■— nepapras­
toji komisija kovai su kontrre-, 
voliucija ir spekuliacija) nas­
rus ir tik atsitiktinai išliko gy­
vas. Bęt šis suėmimas toli gra­
žu nebuvo paskutinis... Šiuo 
būdu pasirodė, kad buvau bu­
vęs 100% teisus, kai 1906 m. 
po pirmojo mano suėmimo, 
aplankęs brolį ligoninėje, kur 
jis gulėjo, gydomas nuo vidu­
rių šiltinės, buvau jį aprami­
nęs, tvirtindamas, kad kratų 
ir suėmimų “malonumo” ir jis 
neišvengsiąs ir pątirsiąs nema­
žiau, nei aš. Mano žodžiai bu­
vo tikrai pranašingi!

Vyriausias mano brolis My­
kolas nebuvo mobilizuotas, nes 
jis savo laiku, dar studentau­
damas, x buvo naujokų ėmimo 
komisijos pripažintas netinka­
mu kariuomenės prievolei at­
likti dėl stambių sveikatos trū­
kumų. Jisai gyveno Vilniuje 
ligi 1922 m., kol 1922.II.7 len- 
kų-okupantų buvo ištremtas iš 
Lukiškių kalėjimo į Nepriklau­
somąją Lietuvą. Tad I Pasau­
linio karo metu mes — trys 
broliai — buvome likimo nu- 

' blokšti į tris taip tolimas tar­
pusavy vietas, kurių tik viena 
buvo Lietuvoje.

Viktoras Biržiška

IS TOLI IR. ARTI ‘
dideli frofai-ffaufausi‘kaustyme ĮrankiarttĄ 

’ cSflyųmetųpafyrimas-^^usirscdiainycispatarnavimas^ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
lĮiOMM 69^^a 38,^0/5-9209

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lituanistikos žinynas, 

lietuvių kultūros paminklas.
Iš suprojektuoti! 20—21 tomo astuoni jau išspausdindi, kiti* ren­

giami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atskiras raides 
pasiskirstę iki galo.

LAIKAS ĮSIGYTI, nes nuo VIII tomo LE spausdinama 
TIK PRENUMERATORIAMS.

LENGVOS SĄLYGOS: įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami* iš karto. Likusios sumos mokėjimas iš­
dėstomas užsisakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno tomo kaina 
J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00. '

Užsakymai siųstini šiuo adresu:
J. Kapočius, Lietuvių Enciklopedija 

265 C. Street, South Boston 27, Mass.

Paskubėkite — atsargos ribotos!



JONAS AUGUSTAITIS

Daktarui Juozui Zubrickui 60 metų
e

1912 metais Vilkaviškio gim- Kybartuose, tardomas pagal 
nazijoje vieną lapkričio mėn. bolševikų metodus, apkaltin- 
dieną IV klasės mokiniai lau- tas kontrevoliucionierium ir 
kė mokytojo. Buvo pirmadie- pasodintas į kalėjimą (Kauno 
nio rytas, lauke lengvai pa-i Saugumo Departamento rūsį), 
šalę ir pasnigę? Klasėje buvo iš kurio išėjo su didžiausiais j 
šviesu ir ramu. Buvo laukia- gyvybei 
ma rusų kalbos pamokos.

Į klasę įėjo vidutinio am- Už tai, kad Kybartuose pasa- 
žiaus vyras, žemo ūgio, dėvįs kęs, jog Lietuva visvien atgaus 
batus su labai aukštais užkili-■ laisvę ir tie “driskiai” turės 
niais ir juoda su geltonomis'išsinešdinti, 
sagomis bei caro režimo ženk­
lais uniforma, mokytojas Alek- brechten’e pre Ried’o, jam bū- 
sej Michailovič Orlov. Atsisė- nant valsčiaus gydytoju, 1945 
do, atsivėrė dienyną ir pagal m. birželio mėn. dienos metu 
alfabetinį sąrašą pradėjo klau-J Įėjo į jo kabinetą Sovietų ka­
sinėti mokinius pamokos.

Pradėjęs nuo raidės A ir per 
10-15 minučių įrašęs už “blo­
gus” atsakymus po vienutę ar­
ba dvejukę jati šešiolikai mo­
kinių (tai buvo blogiausi pa-i 
žymiai), sustojo ties 17-liktuo-- 
ju ir pradėjo aiškinti naują pa­
moką, bet netrukus pertraukė 
aiškinimą.

“Nu Zubricki 
kai). Mokinys Zubrickas buvo 
pašauktas atsakinėti. Nesuspė­
jus Zubrickui sudaryti poros 
sakinių, jam buvo liepta sėsti'austrų policija negalėjo jo areš- 
ir įrašytas, kaip ir pirmiesiems tuoti. O už ką?... Už tai, kad jis 
16-ai, pažymys “2”. Mat, kai’menamai agituojąs rusų belais- 
mokytojas Orlovas sustojo ivius Austrijoje neskubėti grįžti 
klausinėjęs pagal sąrašą ties Rusijon.
Zubricko pavarde, Zubrickas | 
nusišypsojo, manydamas 
vengęs nelaimės, 
suprato Zubricko 
priežastį, nepanorėjo jį palik- menamai dalyvavęs Kybartuose 

tarpe ir įrašė žydų žudyme. Jis dėl to nustojo 
perankstyvą darbo, DP teisių ir truko porą 

mokytojo Or- metų, kol įrodė tų šmeižtų ten- 
Zubrickui bu- dencijas, kol vėl atgavo DP sta­
tų neteisingu-! tušą ir emigracijos teises... O tu 

mų, kuriuos vėliau Dr. Zubric- šmeižtų pagrindas vėl buvo tų 
kui teko sutikti gyvenime... pačių bolševikų agentų kerštas. 
Keletą tokių pavyzdžių... ši biauri provokacija sudarė dak-

Voroneže, 1918 mt. 8 klasės ’ tarui daug rūpesčių, išlaidų, kaš- 
mokinį Zubricką areštavo bol-'tavo sveikatos. Byla buvo ypa- 
ševikai. Apmušė ir įmetė į ka-. tingai sunki, nes tada ir pačioje 
Įėjimą. Už ką? Už tai, kad'IRO organizacijoje buvo pakan- 
jis mitinge tautinių organiza- karnai bolševikų agentų arba jų 
cijų namuose (“dom narod-, simpatikų.
nych organizaciji ) reikalavo j Atvažiavęs Amerikon, be me- 
paleisti iš kalėjimo tuometinės. dicinos darbo, įsijungė į lietuviš- 
Lietuyių Tarybos Rusijoje ną-;^ gyvenimą. Paskelbė su savo 
rius ir ragino lietuvius pabė- draugu miškų inž. V. žemaičiu 
gelius grįžti į savo tėvynę... * “Naujienose” pereitais metais 

Bolševikams užėmus Lietu- į birželio mėn. atvirą laišką p. St.
vą 1941 m. birželio mėn. Dr.; Lozoraičiui ir lietuvių visuome-

pavojais tik antrąją I 
karo dieną. Už ką areštuotas?

Tremtyje, Austrijoje, Lam

l rinkikas ir grasindamas revol- 
' veriu liepė sėsti į gatvėje .sto- 
I vintį automobilį. Dr. Zubric-1 
jkui besipriešinant ir besigru­
miant su juo apie 45 minutes 
(karininkas nedrįso jo nušau­

šti), susirinko daugiau žmonių 
ir austrų policija. Zubrickui 
pavyko pasprukti ir pasislėpti. 
Jį norėjo tada prievarta par-

(na, Zubrio- vežti * Lietuv?-
Tik kitą dieną Amerikos ar­

mijos komendantas Ried’e išda­
vė jam pažymėjimą, pagal kurį . f • • • f — • • v

1948 m. Ried’e Austrijoje IRO 
iš-J stovykloje, kur gyveno ir dirbo 

Mokytojas Dr. J. Zubrickas, du bolševiku 
šypsenos ’ agentai paliudijo, kad Zubrickas .. .11 TX__1_ _ J _

ti laimingųjų 
dvejetą už 
džiaugsmą! šis 
lovo veiksmas

' v o lyg simbolis

Juozas Zubrickas areštuojamas nei apie p. Lozoraičio praeitį. Su

Padekime artimiesiems 
Lietuvoje ir Sibire

Siunčiame į Lietuvą, SSSR 
teritorijas ir visą Europą pilnai 
apmokėtus angliškų medžiagų, 
avalynės, maisto ir vaistų užsa­
kymus, parinktus iš katalogų, 
taip pat išsiunčiame ir įkainuo­
jame vietoje siuntėjo supakuo­
tus siuntinius. Labai pigūs pas 
mus užsakomi vaistai. 60 gm 
streptomycino ir 50cc penicilino 
tik $37.30 siunčiant expresu iš 
Anglijos. Lietuviškas ir sąžinin­
gas patarnavimas.

Dirbame 6 dienas: 9—6 vai. 
P ATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street 
Chicago 23, III.

CRawford 7-2126

p. Lozoraičiu jam teko būti toje 
pačioje gimnazijoje ir toje pa­
čioje gimnazijos klasėje Vorone­
že. Dr. J. Zubrickas praneša, jog 
p. St. Lozoraitis Voroneže buvo 
lenkas ir jo (Zubricko) kviestas 
prisidėti prie*lietuvių,*kvietimą 
atmetė, paprašęs palikti jį ramy­
bėje. Už tai jisai (Zubrickas) p. 
Gineičio “Vienybėje” vėl birželio 
mėn. buvo gerokai išplūstas, jo 
(ir Žemaičio) pareiškimas prily­
gintas Maskvos komunistų pa­
vyzdžiui, zoologinei neapykantai, 
naiviai fantazijai, nesigailint ir 
daugiau panašios rūšies epitetų. 
Tačiau Zubrickas, pažinodamas 
p. St. Lozoraitį, paskelbė visuo­
menei jo praeitį ir savo nuomo­
nę, kad jam nederėtų pavesti va­
dovauti lietuvių reikalams, nes 
tokį postą turėtų užimti tikras

(Skelb.) (Tęsinys 9-tarn psi.)

NEMOKAMAI
VISIŠKAI •

NEMOKAMAI
ŠITOS IR DAUG KITŲ PUIKIŲ DOVANŲ 

JUMS VISAI NIEKO NEKAINUOS

Electric Roaster & Fryer .......v
94 pc China Dinner Set ..........
Westinghouse Radasinic Radio 
Rogers Silverware Set of 76 .... 
Electric Heater .........................
24 Karat Corry Coffee Maker 
All Speed Record Player ......
Dual Control Electric Blanket 
Four-Way Mix Master..............
Four-Piece Silver Coffee Set.... 
Electric Deep Fryer ..................
Westinghouse Clock-Radio ....

Jūs galite įsigyti bet kurią iš šių puikių dovanų 
nemokamai! TAI NĖRA LOTERIJA.

Dėl informacijy atvykite, paskambinkite arba parašykite:

rth $80.00
65.00

99 65.00
99 60.00
99 50.00
99 50.00
99 50.00
99 50.00
99 50.00
99 50.00
99 35.00
99 35.00

UNITY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

(Formerly Oak Savings & Loan Ass’n.)

1429 WEST 18th STREET—CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone CAnal 6-1640

VALDŽIOS 
PRIŽIŪRIMA

FEDERAL HOME LOAN 
SYSTEM NARYS

ĮSTEIGTA 1907
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SIUNTINIAI J LIETUVĄ IR RUSIJĄ 
tarpininkaujant didžiausiai kompanijai Amerikos žemyne 
J. KAMIENSKI - JANIQUE TRADING CO. .

4-4025
**
3-3470
1- 5759
6- 2330------,
2- 6816
7- 1422 
1-5547
8- 6780

VYRIAUSIAS OFISAS: 
TORONTO, Ont., Canada, 835 Queen St. W. 

SKYRIAI JAV: 
NEW YORK CITY. N. Y., 306 E. 9th Street 
PITTSBURGH, PA., 2.013 East Carson Street 
MINNEAPOLIS, MINN., 44 E. Hennepin Ave. 
BUFFALO, NEW YORK, 1162 Broadway 
NEWARK, NEW JERSEY. 102 — 16th Ave. 
PHILADELPHIA, PA., 725 W. Girard Ave. 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave. 
CHICAGO, ILLINOIS, 2314 W. Chicago Ave. 
ir dešimtyje kitu Kanados ir JAV miesty.

Visiška kiekvieno pasiųsto siuntinio garantija. Pristatome 2 
bėgyje. Jūsų giminės Senajam Pasauly gaus siuntinius visai nemokamai

DIDŽIAUSIA KOMPANIJA, NES GERIAUSIA!

Tel.:

Tel.: 
Tel.: 
Tel.:
Tel 

Tel. 
Tel.: 
Tel.; 
Tel.:
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savaičių

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiu nemalonumy.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Gėneraliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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P. ABELKIS

SKAUSMAS
Kaimiečiai nustebo taip ank­

sti grįžusį mokytoją pamatę. 
Jis irgi nemažiau stebėjosi ne 
tik savimi, bet ir aplinka. Ro­
dėsi, su kiekvienu žengiamu į 
pakalnę žingsniu ir gamta kei­
tėsi. Tik vos kelios dienos pra­
bėgo, o kaimas buvo nebepa­
žįstamas, pasipuošęs pavasa­
riu: medžiai apsipylę žiedais, 
orą pilnas giesmininkų balsų, 
kalniukai žaliavo pirma žole. 
Visur buvo gražu, linksma, 
švelnu. Tik jo sielą gaubė liū­
desio šydas. Jame kažkas lū­
žo, trūko. Rodėsi, kad jis įžen­
gė į naują tamsų kelią ir eina 
nejausdamas aplinkos, be jo­
kios prošvaistės, spindulio 
prieky. Ėmė analizuoti savo 
jausmus ir patsai nustebo: jie 
buvo palikę jį vieną^ abejingą 
visam. Jis ėmė baisėtis patsai 
savo padėtim: jį nebeįdomavo 
niekas pasauly. Visa jam ne­
egzistavo. Kasdienis gyveni­
mas buvo iki kaulų banališkas, 
nejuto jo veiksmo. Turėti tiks­
lai nubluko iki kasdienio pil­
kumo. Jis savę nebepažino da­
bartiniame stovy, net nusigan­
do dėl to: buvo patsai sau sve­
timas.

Dabar dažnai jo vaizduotė­
je pasirodydavo Geroji Teta. 
Jis prisimindavo jos meilius 
žodžius, švelnius glamonėji­
mus jam dar vaikui esant, pas­
kutinį susitikimą, šis vaizdas 
greit išnykdavo, ir jis pasijus­
davo taip vienišas. Tada eida­
vo į laukus, laipiodavo kalnų 
šlaitais, karstydavosi po uo­
las ir dar labiau jusdavo savo 
vienatvę. Išgirdęs karvelių 
burkavimą šlaito miške, bėg­
davo nuo jo į kalvas, o čia 
būriai čiulbuonėlių dar labiau 
primindavo jo vienatvę. Vaikš­
čiodamas kalvų keliais, sutik­
davo jaunimo būrius, kuriu 
linksma daina skrosdavo jo 
vienišą sielą, o juokas ir kryk­
štavimai versdavo jį slėptis 
nuo žmonių.

Baigėsi mokslo metai. Visi 
jo bendradarbiai su džiaugs­
mu krūtinėse skrido į gimtuo­
sius lizdus, pas artimuosius. 
Jis nebeturėjo kur, pas ką, kas 
jį lauktų. Paskutinė siela bu­
vo dingusi iš jo gyvenimo ke­
lio, iš pasaulio akiračio ir jis 
savo protu negalėjo to supras­
ti. Tikriau, negalėjo protas de­
rintis su jausmais. Protas dik­
tavo: jos jau nebėra, nebesu-, 
tiksi niekada: ji išnyko iš že­
mės paviršiaus amžinai. Jaus­
mai spyrėsi: ją myliu Jaučiu 
jos rūpestį manimi, meilę, ku­
ri kutena mano širdies gerinu­
sį kampelį. Kaip tai visa yra 
išnyko, gali nebeegzistuoti: jei 
ir dabar jaučiu ir niekad ne­
užmiršiu. Protas diktuoja-to-Į 
liau: ir vistik jos nebėra, nebe­
išgirsi į tave kalbant, nebema­
tysi jos šypsančio veido: ji tau 
amžiams išnyko. Ateis kita, 
užims jos vietą ir užmirši ją.

— Niekad! — pasipriešinda­
vo jausmai/ Tada pajusdavo 
dar didesnę vienatvę, Rišlumą:
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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kin, būdavo patenkintas da­
bartimi, visos gyvenimo kovos 
pasirodydavo beprasmės prie 
šio išnykimo, baisiosios neži­
nomybės proceso, prasmės.

Kai žmonės triūsė laukuose, 
dėdami viltį į žemės būsimą 
vaisių, jis išeidavo į laukus ir 
ištisas valandas, išsėdėdavo po 
žydinčiu medžiu, jo paūksny 
galvodamas apie didžiąją gy­
venimo problemą -— mirtį. Jis 
matė gyvenimą baisią kovą, 
bet ar ji buvo prasminga, jei 
jos gale mirtis. Ko verta bui­
tis, jei vainikuojama giltinės 
dalgiu? Ar visada .ta kova ve­
dama dėl .savo egzistencijos? 
Ne, kovojama daugiausia dėl 
paties blogio žmonijoje. Iškil­
davo jo giminės praeitis. Na­
grinėjo joje įvykius. Matė vi­
sur beprasmiškumą, niekinimą 
silpnesnių dėl tuščios garbės, 
intrigų, bet ne dėl pačio gyve­
nimo,. žmonijos geresnio ryto­
jaus. Visur vyrauja blogis, kad 
geriau klestėtų jo ainis, tas 
patsai blogis. Pro akis pra­
slinkdavo eilės genkarčių, net 
viengungių, plėšusių iš kitų 
turtus, krovusių juos pilių rū­
siuose ir net nepanaudotus ten 
palikus pelėt po stropiausio­
mis mūro sienomis, lyg žmo­
nių aimanas, kad niekas neiš­
mestų. Ir vistik — mirtis, be- 
širdo, nieko nepasigailint!, ne- 
išsk iri anti.

Atklysdavo iš kalnų prisimi­
nimai. Išgirsdavo senuko dak­
taro žodžius;

dvasia jo nebesivcrždavo prie-

— Taip, tu paskutinis mūsų t 
•maharadžų ainis.

Stebėdavosi, kad ir šie žo­
džiai jo nepaveikia, nepradžiu­
gina: jis yra tas patsai, kaip 
ir pirmiau, Lu Pa. . Tik žino, 
kad yra vienišas. Mėgina savo 
ateičiai kurti planus, tik vie­
nam sau: šalia savęs nemato 
jokio kito asmens, taikint juos 
prie savo kilmės, bet visa gau­
bė liūdesys, tamsus šydas. Jis 
sėdi ištisas valandas akis įbe­
dęs į vieną gėlės žiedą ar lin­
guojančią šakelę ir nepajėgia 
padaryti jokio sprendimo.

Kai sykį išėjęs į mėgstamą 
kalvą, kur buvo patsai magno­
lijų žydėjimas, tarpekliu regė­
josi snieguotos kalnų viršūnės, 
o saulė kaitino iš dangaus 
skliauto, taip įsisvajojo, net 
medžio šešėlis toli nuo jo bu­
vo paslinkęs į šiaurę. Jauni­
kaitis pajuto skausmą galvoje, 
pažvelgė į dangų ir tik dabar 
patebėjo sėdįs saulėkaitoje. 
Valgis jo neviliojo namo. Jis 
atsikėlė, paėjo paūksmėn ir at­
sigulė aukštielninkas, ištiesė 
rankas ir delnais glostė minkš­
tą žolę. Nuo kalnų slinkęs vė­
jas pažemiais draikė jo plau­
kus, lankstė jau sukrautų gė­
lių žiedus, o virš jo kabėjo 
•milžinas magnolijų žiedų bri­
ketas. Vėjas daugiau sulinga­
vo šaka. Keli vainiklapiai, gra­
žūs, dideli, nukrito ant jovei-1 
do, krūtinės. Jis pamanė: “aš 
net žiedų puokštės nepadėjau 
prie Gerosios Tetos lavono. 
Kaip jai tiktų šie magnolijos 
žiedai. Jais apkrovus visą la­
voną, tik veidą likus nepri­
dengtą. Jis išbalęs, raukšlėtas, 
gyvenimo vargų išvagotas, iš­

Naujas arba Vartotas Automobilis.GALIMA NUPIRKTI BE PINIGŲ
NAUJAS 1956 NAUJAS 1956CHRYSLER PLYMOUTH

• . *2495 *1495 ..
Daugybė garantuotų visų išdirbysčių vartotų automobilių už labai 

atpigintas kainas

CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR
4030 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

Telef. Virginia 7-1515

siskirtų iš šių žiedų rausvos 
spalvos. Tiktų: abu to pat li­
kimo draugai”.

Jis žiūri į medžio šakas, gu­
lėdamas aukštielninkas, šako­
se nematyti nė vieno lapelio, 
tik žiedai žiedai. Girdi, lyg kal­
va kas eitų, lyg švelnių žings­
nių garsai. Jis netiki: kas eis 
čia, į šią vietą, kur jokio tako 
nėra. Tam jis ją ir pasirinko, 
kad niekas netrukdytų jo vie­
natvės. Bet jo ausys vistik gir­
di lengvučius kojų dūžius į že­
mę: jos prie pat žemės, girdi 
jos savotišką virpėjimą. Bet 
jaunuolis tingi nuleisti akis 
nuo medžio vainiko, pasukti 
galvą: jam taip gera žiūrėti į 
šiuos milžinus žiedus, gėrėtis 
nesuprantama prieš tai apati­
ja, nejudėti. Jei ten ir eitų, o 
kas jam, svarbu? Tegu eina, 
praeis, kaip ir daug kas jo gy­
venime ; tai viena akimirka, —- 
galvoja jis, -— ką ji gali reikšti 
žmogui?

Jis mėgina nekreipti dėme­
sio, bet žingsniai aiškiai girdi- 
i, artėja. Tą momentą, kai jis 
stipriausiai buvo pasiryžęs ne­
pajudėti, jo galvoje, lyg žai­
bas, pralėkė mintis: “kad taip 
Geroji Teta ateitų”. Jis lėtai 
pasuko galvą, be jo valios ji 
pati pasisuko ton pusėn, iš kur 
girdėjosi žingsniai. Per žoles 
pamatė dvi mažytes moteriš­
kas kojas. Pakėlė kiek akis 
aukštyn —. gražus lieknutės 
mergaitės, baltu šilku apvilk­
tas, liemuo. Jam pasirodė, kad 
tai Gerosios Tetos vizija. Ne­
norėdamas šio gražaus vaizdo 
paleisti, •užimerkė, kad tik il­
giau jis išsilaikytų.

(Nukelta Į 7 osl.)
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_ .(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Žingsniai nutilo, tik girdė­
josi vėjo linguojamų žolių šna­
resys. Nors jis nieko nebema­
tė, bet pajuto kūno artimą ši­
lumą. Jautė kokią jėgą šalia 
savęs. Atmerkė akis ir dar la­
biau nustebo: prie jo kojų sė­
dėjo graži, kaip niekad dar iki 
šiolei nebuvo matęs tokio gro­
žio, jauna mergaitė. Galva jos 
buvo nusvirusi ant krūtinės, 
veido nesimatė, bet visa spin­
dėjo jaunystės džiaugsmų. Jau­
nikaitis įsmeigė į ją žvilgsnį 
ir stebėjosi, kaip Gerosios Te­
tos vizija išvirto į šią pavasa­
rio džiaugsmo simbolį, Bet tą 
patį momentą jo ausį pasiekė 
švelnūs žodžiai:

— Aš nenorėjau jūsų priža­
dinti.

Lieknas kūnelis sujudėjo, 
pasilenkė ir kakta palietė prie 
jo kojų žemę. Jis vėl Išgirdo tą 
patį balsą:

— Būk pasveikintas mano 
valdove!

Jaunikaitis atsisėdo ir ran­
komis siekė viziją. Kai pirš­
tuose pajuto jaunyste kupiną 
kūną, nustebęs užklausė:

— Ar lai tu, Rožės žiedeli, 
kaip patekai čia?

Nustebusi tokiu jaunikaičio 
elgesiu, atsakė mergaitė.

— Atvykau tavęs aplankyti.
— Hmm... — numykė šis, 

. : atitraukdamas rankas, — o aš 
maniau, kad vizija.

— Ar aš taip keistai atro­
dau?

.— Ne, tu atrodai, europie- 
.. čiai pasakytų, kaip angelas. 

Staiga užklupai, aš galvojau.
— Atleiskite, jei aš sutruk­

džiau, — su nerimu pasaite ji.
—Gerai padarei, kad atėjai: 

sėskis šalia manęs.
Mergaitė žiūrėjo į jį ir neju­

dėjo iš vietos. Jis paėmė ir pa- 
siodino šalia.

— Taip negalima, — pasi­
priešino ji.

Jis pažvelgė į jos akis,
■— Negi blogesnė esi už ši 

medį. Jis taip pat šalia manęs. 
Keista: tu taip panaši į jo žie­
dus.

Tai pasakęs, jis pajuto joje 
žmogaus artumą, kažką šalia 
savęs, ko nejautė visą laiką grį­
žęs į kaimą. Ir jis paklausė ją:

— Sakyk, kokie vėjai atne­
šė?

Mergaitė nuleido akis ir pa­
ėmė vainiklapį, nukritusį nuo 
medžio.

— Sakyk, ką veikei per šį 
laiką ?

— Mokiausi savo paskyrimo, 
— tyliai ir švelniai atsakė ji.

Jaunikaičio nepalietė atsa­
kymas, praskrido pro jį, kaip 
ir visa.

— Tamsta kitoksai šiandie, 
nei pas mus buvote, — paste­
bėjo ji, bet ir to nenugirdo.

— Kaip ten pas jus mieste?
— bejausmis klausimas išsprū­
do iš jo lūpų. Mergaitė pažiū­
rėjo į jį ir nieko neturėjo at­
sakyti.

— Pas mus mieste ... atėjo 
pavasaris.

— Pavasaris... — pakarto­
jo jis ir sustingusiu žvilgsniu
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permetė atvykusią, lyg dabar 
ją pamatęs. Jai net baugu pa­
sidarė šio žmogaus.

— Ar tamstą neįdomauja 
mūsų miestas? — kad tik tą 
nepakenčiamą tylą kuo užpil­
džius, paklausė Rožės Žiede­
lis.

— Mane niekas neįdomauja, 
— ir jis įbedė žvilgsnį į bega­
lybę. Mergaitei pasidarė jo gai­
la, bet ir baugu. Ji juto, kaip 
jo žvilgsnis grįžo ant jos ir vėl' 
pasigirdo:

— Tu tokia graži.
Ji tikėjo šių žodžių nuošir­

dumu. Tik jie nekėlė joje 
džiaugsmo.

— Aš tik tamstos tarno duk­
tė,— pasakė ji tyliai.

įJį

KewMajlag Gas Ranges

MODEL 204SC

<23 N. Milwaukee Ave. ’ HUmba’dt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

may make the down payment!

AMERICAN FSJRNIT’SE
AND RADIO STORES

— Ar viską žinai?— šaltu, 
kaip ledas, žvilgsniu perverda­
mas, užklausė mergaitę.

— Mane įvedė šventųjų šo­
kių kultan. Po to tėvas pasa­
kė, kad jis yra tamstos tarnas, 
ir aš privalau jums tarnauti.

— Pas mane tėvas siuntė?
— Ir senasis daktaras.
— Aš maniau, kad savo no­

ru atvykai.
— Ar mes, mergaitės, gali­

me turėti savo norą?
— Taip, — atsakė atsistoda­

mas. »
Rožės Žiedelis greit pašoko 

nuo žemės.
— Ko nori seniai iš manęs?
— Jie tamsta rūpinasi.
— Atsiuntė pažiūrėti. Neblo­

gą pasiuntinį pasirinko. >
Mergaitei nuo šio žmogaus 

šaltumo gerklėje springo aša- 
ros. Ji nebeišlaikė, ir pasipylė 
žodžių srovė:

— Norėjo vykti daktaras, tėr* 
vas, bet tamsta šiandie toksai 
negeras, kad nevertėjo maia 
veržtis kelionėn.

Jaunikaitis sustojo vaikščio­
jęs, pažvelgė į ją ir, pamatęs 
akyse ašaras, pajuto savy ne* 
rimą, kokį tai seniai pergyven­
tą jausmą. Priėjo, paėmė jos 
ranką ir pajuto, lyg per jį nau* 
ja srovė teka. - (

— Aš tikrai nejautrus. Juk ji 
moteris, — pasakė, lyg sau. ■

Ir jis vedėsi ją per kalvas*
(Tęsinys 8-am pusi.)
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up to $60.00 
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(Tęsinys iš 7-to pusi)

Jų kojos mynė besiskleidžiant-Į 
; čiii laukinių žolių žiedus, krū­

mų šakos braižė veidus. Kai 
užkopė ant aukščiausio kalna­
gūbrio, ji sušuko:

— Kaip čia gražu!
Jis vėl buvo paskendęs savo 

liūdesy ir tik išgirdęs žodžius 
' prisiminė, kad su juo esama 

žmogaus. Sustojo, pasižiūrėjo 
ir nusikvatojo, net patsai nu- 

' sigando .savo balso. Mergaitės 
- rankos nepaleido: rodosi, kad 

ji tuoj spruktų nuo jo.
, —■ Išgąsdinau tamstą. Jūsų 
balsas priminė pasakytą saki­
ni: “Tamsta taip meniškai šo­
ki". Negi aš ir šokau?

-— Labai gražiai šokai, —iš­
gąsdinta juoko ir visa išraudu­
si, pasakė mergaitė.

Jis pasižiūrėjo į ją, apglėbė 
liemenį ir ėmė sukti kalnų vir­
šūnėje. Ji persigando, juto lyg 
replėmis spaudžiama. Jis suko 
vis smarkiau ir smarkiau, net 
galva ėmė svaigti, kai išgirdo 
prie ausies jo lūpų šnibždesį:

— Jaučiu grįžtant gyvenimą.
Juodu sukosi, kalnagūbriai 

skrido ratu. Jos galva vi?ai ap­
svaigo ir visomis jėgomis spau­
dėsi prie jo. 0 jis suko ir suko. 
Rodėsi, tuoj tuoj nugarmės 
abu į tarpukalnį. Vieną mo­
mentą ji pajuto, kad kojos ne­
siekia žemės. šaltas prakaitas 
išpylė ją. Bet tvirtos rankos lai­
kė stipriai apglėbusios. Pajuto 
nešama. Ji stipriai laikėsi ran­
komis jo kaklo: viskas jai 
skriejo erdve aplinkui. 0 jis 
kopo į pačią aukščiausią kal­
no viršūnę ir pasiekęs, padėjo 
ją prie apskurusio medžio ka­
mieno.

— Teisybę sakai: čia gražu!
— Sėsk šalia manęs, — pa­

prašė ji.
Jis atsitūpė ir pajuto, kaip 

šalia jo kūnas dreba.
— Tai tu norėjai pas mane 

vykti?
— Aš privalau tamstai tar­

nauti, — atsakė ji.
— Bet tuoj grįši į miestą.
—■ Tamsta toksai nelaimin­

gas atrodai, — lyg nenugirdusi 
posakio, tęsė ji.

—. Ne, tik vienišas, pašėlu­
siai vienišas! 1

— Ar tamsta niekur nevyksi 
vasarą?

— Ne, o kur man vykti?
— Kad ir į Gerosios Tetos 

naillą. ■■■■■•■■
Mergaitė sekundę jo akyse 

patekėjo atgimusią gyvybę.
— Ten niekas manęs nebe­

laukia, būtų šalta, vieniša, 
kaip ir visur.

— Aš jūs lydėsiu, stengsiuos 
užpildyti tą nepakeliamą vie­
numą.

Jis suėmė jos galvą, pasuko 
į save, taip spaudė, kad mer­
gaitė vos laikėsi iš skausmo 
nesurikusi. Paskui perverian­
ti ir žvilgsniu žiūrėdamas jai į 
akis, užklausė:

— Ar tu sakai savų jausmų 
verčiama, ar taip liepė?

— Aš noriu tamstai padėti...
— Atsakyk į klausimą!
Mergaitė pajuto šaltį iki pat 

sielos gelmių, einantį iš jo 
akių. Ją visą drebulys sukrėtė, 
ir ji pasakė:

— Liepė daktaras, gerasis 
senukas.

— O aš kvailys maniau, tai 
tavo mintys, — atstumdamas 
nuo savęs pasakė.

. — Klausyk, — pajutusi pa­
žeminimą, sušuko Rožės žiede­
lis, — nėra jėgos pasauly, kuri 
priverstų mane elgtis prieš 
mano norą!

Jis pasižiūrėjo į merginą, 
prisiglaudusią prie medžio ka­
mieno ir s.tovinčią ant pačių 
prarajos krantų. Jos akys svai­
dė žaibus. Priėjo, paėmė už 
rankos, ir patraukęs nuo pavo­
jingos vietos, pasakė:

— Vyktumei su manimi, kad 
ir verge laikyčiau, kaip pirk- 
tinukę traktuočiau kelionėje ir 
namie?

— Tuo suteiktume! man 
džiaugsmą.

— Matei jūrą?
— Ne.
— Parodysiu ją. O plaukti?
— Moku.
— Tolima - ir varginga bus 

kelionė.
— Niekis.
— Pamatysi, kur aš augau.
— Sako, ten taip gražu.
— Man taip, bet tau.
— Kai matysiu j ūsų linksmą 

veidą, ir aš džiaugsiuos.
—■ Atmink, kad turėsi mane 

linksminti.
— Kada vykstame?
— Pasakyk senukui dakta­

rui, kad už savaitės užsakytų 
dvi kajutes garlaivy. Saulei te­
kant prieplaukoje lauksiu ta­
vęs.

— Aš nuvyksiu iš vakaro.
— Gerai.

Angly Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 2.5 et. vai. — privačios.
VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospecf 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71sf STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad; nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.)

VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds. 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nun 1 iki 4 po pietų

. DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7-30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Ave.,Cicero III. 
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
Dr. Ęmflv V KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VąL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad.. antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SOi MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR.' A. MACIŪNAS
atostogose iki rugpiučio mėn. 2 d.

Reikalui esant prašau kreiptis i 
Dr. V. Mušinską, 5700 So. Wood St.

Ofiso telef.: PRospect 6-2240 
Rezidencijos tel.: WA 5-4860

^DR. CONSTANCE”
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DrTjūozas PAUKŠTYS.
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6. p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. Z. RUDAITIS 
savo ofisą perkėlė i nuosavus namus 

2745“ WEST 69th STREET 
(prieš Holy Cross ligoninę) 

Priėmimo vai.: pirmad., antrad., ketv. 
ir penktad. 2—4, 6—8 vai. po pietų, 

šeštadieniais 2—4 vai. po pietų.
Ortopediniu ligų specialistas. 

Te!.: REpublic 7-2290

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subaf. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Skaitykite “N-nas”
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DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIA USKA S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

■ (antras namas nuo Western Ave.) 
Tej.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10. vai. vakaro, 
an trad., treč. ir penkt. ‘6-9 v. v.

. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad, ir sekmad uždaryta, 
twir-nrr ■rimwrrrrrr-Trw^'MiBii m iwiwii ■■ r mriw i inimn n nmn. n— n n ■■■m iwam

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef,; OLvmpic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso V! 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J. .
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.' 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
AL ORTHOPĘDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
£ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki. 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems2_______

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurti 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
turnp, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir toiire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom'/ su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai._____ ,

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro.



(Tęsinys iš 5-to pusi.)

lietuvis, pasižymėjęs darbais ir 
lietuviška veikla praeityje.

Iš profesijos Zubrickas yra 
medicinos daktaras. Sakoma, 
kad tik geras žmogus gali būti 
ir geras daktaras. Pažinodamas 
Dr. Zubricką nuo gimnazijos 
laikų, manau, neklysiu sakyda­
mas, kad jis niekad niekam nėra 
atsakęs pagalbos (visokios, ne 
tik medicinos). Būdamas gydy­
toju Lietuvoje, vokiečių okupa­
cijos metu, o taip pat ir Lam- 
brechten’e (Austrijoje) jis išda- 
vinėdavo lietuviams pažymėji­
mus, kurie padėdavo išvengti 
įvairių nacių laikais darbams re­
gistracijų bei kitų priverstinų 
prievolių. Už tai Zubrickas susi­
laukdavo ne tik nemalonumų, bet 
ir represijų. Būdamas atviras 
ir visada linkęs patarti bei patar­
nauti prašantiems, norėčiau ma­
nyti, kad Kybartuose, o taip pat 
ir Lambrechten’e jis galėjo pa­
sakyti savo nuomonę apie tikrą 
rusiško bolševizmo esmę. Jis 
taip pat nerado reikalo slėpti ir 
to, ką jis žino ir pergyveno su 
p. Lozoraičiu Voroneže, norėda­
mas tuo patarnauti lietuviškam 
reikalui. Jeigu manęs paklaustų 
apie Dr. J. Zubricko politines pa­
žiūras, aš jo negalėčiau priskirti 
nė vienai esamai politinei parti­
jai. Jis yra lietuvis patriotas 
mylis savo kraštą ir žmones. Jis 
agitavo į I ir II Lietuvos seimą 
už krikščionių-demokratų parti­
ją todėl, kad norėjo kuo greičiau­
siai įgyvendinti žemės reformą, 
pagal jų programą, nepriklausy­
damas krikščionių-demokratų 
partijai. Būdamas 1920—1921 
metais Marijampolės Apygardos 
Darbo ir Sociąlės Apsaugos in­
spektorium, matęs dvaro darbi­
ninkų pokarinį skurdą, lenkų 
dvarininkų pakrikusį luomą, Zu­
brickas tautiniais ir socialiais su­
metimais siekė kuo greičiausio 
žemės reformos įgyvendinimo.— 
Bet taip pat jis agitavo ir už L. 
Tautos Tarybą, kuri tuo metu 
sudarė vienintelę Lietuvių tau­
tos atstovybę.

Voroneže J. Zubrickas buvo 
ateitininkų sporto sekcijos vado­
vu, čia suorganizavo pirmąjį 
skautų būrį, K. Naumiestyje 
šaulius, Žiburio draugiją ir, My­
kolo Sleževičiaus vyriausybei val­
dant, būdamas Spaudos biure 
(prie Ministerio Pirmininko, vė­
liau prie Generalinio štabo) dir­
bo Lietuvos kariuomenės orga­
nizacijos srityje.

Dr. J. Zubrickas yra stipraus, 
inteligentiško ūkininko (tėvas 
baigęs 4 gimn. klases) sūnus, gi­
męs 1896 m. gegužės mėn. 22 d. 
Turčinų kaime, šakių apskr., Pa­
prūsėje (tėviškės laukai siekia 
Prūsijos sieną). Pradžios moks­
lą išėjęs K. Naumiestyje, gimna­
ziją lankęs Vilkaviškyje ir Vo­
roneže, medicinos mokslus bai­
gęs Berlyno universitete 1929 m.

Daktaro praktika vertėsi Ku­
dirkos Naumiestyje, Kybartuo­
se, Lambrechten (Austrijoje) ir 
dabar (Amerikoje) dirba Kan­
kakee State Hospital, Ill. Atva­
žiavęs į JAV (1951 m.) dirbo — 
Industrial Hospital, Cle­
veland, vėliau Chicago — St. Jo­
seph Hospital, šalia medicinos
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JULY 7, 1956 

praktikos Kybartuose, buvo šau­
lių sanitarinių kursų, sporto klu­
bo “Sveikata” vadovu. Pažymė­
tina, kad šias šalutines pareigas 
Dr. J. Zubrickas atlikinėjo ne tik 
nemokamai, bet pats jas finan­
savo (sporto klubą). Tėvui mi­
rus, perėmė valdyti savo tėviškę 
Turčinuose, o vėliau ir savo tetos 
ūkį. Tėviškėje būdamas, palai­
kydavo glaudų ryšį su vietos 
žmonėmis, bendraudamas su jais 
įvairiose srityse. Už jo atvirumą 
ir širdingumą vietos žmonių jis 
buvo labai mėgiamas. Zubrickas 
yra gamtos mylėtojas. Savo tė­
viškę papuošęs dekoratyviais me­
džiais ir užvedęs didžiulį pavyz­
dingą, sodą. Iš jaunų dienų mė­
go sportą, dalyvavo sporto pa­
rengimuose bei organizacijose.

Jojo 60 metų sukaktuvių pro­
ga norėčiau priminti jojo gyve­
nimo eigos požymį, skirtingą nuo 
daugelio kitų lietuvių inteligen­
tų gyvenimo. Zubrickas nevargo 
medžiaginiai eidamas studijas 
taip, kaip vargdavo daugelis ki­
tų inteligentų. Jis buvo pasitu­
rinčios šeimos narys, jojo vienas 
dėdė, J. Zubrickas, buvo Lietu­
vos Valstybės Kontrolierius, an­
tras — kunigas, amerikietis,.ku­
ris jį ne tik finansavo (jo studi­
jų metu Berlyne), bet ir palik# 
po mirties dar palikimą. Todėl 
Dr. Zubrickas nebuvo šelpiamas 
iš viešųjų tautos fondų studijų 
metu. Jis mokslus išėjo savo ir 
savo giminių pinigais. Tačiau 
lietuvių tautai savo veiklą (apra­
šyta čia tik dalis) jis yra daug 
davęs. Kai kas prikiša jam su­
valkietiško individualisto požy­
mių — savarankumo ir nepasi- 
davimo minios nuomonei. Tačiau 
aš norėčiau matyti lietuvių tau­
tos tarpe kuo didžiausią skaičių 
tokių savarankiškų, susipratu­
sių lietuvių inteligentų — indi­
vidualistų, kurie nepasiduoda lai­
kotarpio nuotaikoms, eidami ti­
kru Lietuvos keliu. Norėčiau 
manyti, kad jie yra tikrieji lie­
tuvių tautos ramsčiai.

Šių sukaktuvių proga linkėti­
na jam geros sveikatos ir ištver­
mės, sulaukti grįžimo valandos į 
gimtuosius laukus ir dar įmesti 
meškerę į Šešupės vandenis, te­
kančius pro gimtuosius namus...

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.
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tLAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 tyte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki .$10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104 ~ I
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-813L2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.- ■ 
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BUICK AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje 
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI-! LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus; Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu. 

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuoj amas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 val. ryto iki 8 vai. vak.
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SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ TAUPYMAMS
DU NUOŠIMČIUS MOKĖSIM UŽ TAUPYMO 

INDĖLIUS (SAVINGS ACCOUNT) PRADEDANT
1956 METŲ LIEPOS 1 DIENA.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance Corporation.
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METROPOLITAN STATE BANK
2201 West Cermak Road Chicago 8, Illinois

Telephone: Virginia 7-6430



PETRAS VERBCNAS LAIŠKAI IŠ HOLLYWOOD’O1 Televizijos pasaulyje
zijos programų [(producers).

1 Hollywoode ir aplink jį su-(koracijos. Keli TV aparatai, sikoncentravo apie 180 televi- per kuriuos sunkiasi progra- gamintojų mos vaizdai, begarsiai rieda Vienų studijos tarp aktorių. Virš aktoriaus tėra tik nedidukės salės, kur galvos visad kaba mikrofonas,programa įsukama į filmus. Programos filmuotojai turi įKiti programų gamintojai ži- ausines, per kurias gauna reži­mini visai Amerikai. Jų pro­gramos pertransliuoj amos į ki­tus miestus, ir turi dešimtis milijonų žiūrovų. Tokios stu­dijos užima, kaip ir kino stu­dijos, ištisus, kvartalus. Tele­vizijos transliavimo kompani­jos, kaip CBS ar NBC žinomos Visai Amerikai. Sunset bulva­re kyla jų impozantiški rūmai. Susipažinti su tuo pasauliu tenka bent visą savaitę lanky­tis jų studijose ir stebėti jų darbą. 1TV studijos, iš kur progra­mos vaizdai patenka į tamstų TV ekranus, išmėtytos po Hol- lywoodą ir už jo ribų. Milžiniš­ka tokių studijų koncentraci­ja pavadinta impozantiškuoju “Television City” vardu. Ta­čiau, tik šiomis dienomis iš­kilo kita studija, už Holly- jtvoodo kalnų, Burbanko mies­te, kuri savo modernumu pra­lenkia ir TV City studiją.Populiarios programo, kaip “I love Lucy”, “Our Miss Brooks” ir kt. yra filmuoja­mos. Kartu su kitais turistais, imame, prie TV studijos tam tikro informacijos langelio, nemokamą lankytojo biletą ir skubėkime į vidų, štai mato­me “Our Miss Brooks” pasta­tymą. Milžiniškoje patalpoje i bloškia lankytoją. Matome to-] apie tris Šimtus vietų lankyto- 1^ * maž tolo aktori vai. jams, žemai filmavimo areno-' -- ■ - - - - - -je viskas parengta pastatymui —- matome bent 7 atskirus tar­pus. Tai įvairūs kambariai, kur vyks pastatymo veiksmas. Filmavimo metu nereikia kei­sti dekoracijų, tik artistams ir filmuotojams pereiti keletą žingsnių į kitą iš anksto pa­rengtą kampelį. Viskas vyksta nepaprastu tikslumu, kaip ge­rai suderintas mechanizmas. Keli filmavimo aparatai be­garsiai šliaužia pagal režiso- riaus nurodymus, kurie duo­dami iš atskiros kabinos, tie­siog į filmuotojų telefono au­sines.Suprantama, su publika la­bai skaitomasi; jiems pristato žvaigždes. Už tai sulaukdami nuoširdi ių aplodismentų.Kitur mes galime užtikt pir­mąjį TV filmo demonstravi­mą. Studijoje matome ir ak­torius, to filmo dalyvius. Fil­mas jau baigtas, išdailintas, sukarpytas, bet, pavasarį pir­mą kartą padedmonstruotas filmas, pasirodys TV progra­moje tik rudenį.Po kelių apsilankymų stu­dijose, visa jų aplinka ir at­mosfera jau pasidaro pažįsta­ma. Trapios dekoracijos fo­ne, programoje pasidaro tur­tingų kambarių vaizdais arba poetiškais gamtos vaizdeliais. Tikrumoje tai nupieštos ir vy­kusiai apšviestos paprastos dė­
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dinant, o akį pakėlus į ekra­ną, matome visas aktoriaus veido mimikos judesius. VAŽU’0 JATE ATOSTOGŲ?PASnMKITE SAULES AKINIUS

Esama programų, kurias, ris trunka 1 vai., mokama 2 ir - veržiasi lankyti ne dėl smai-j kartais daugiau tūkstančių do- sumo, bet dėl gobšumo. Taimerių. TV ekranas labai rajus, programos, kur tam tikrais at-• todėl ir čia susidarė ištisos ar- vejais dalinamos premijos, ku- mijos scenarijų rašytojų, vi-rios būna ir labai nemažos. Taip pav. “Queen for Today” kasdieną lankoma tūkstančių moterų. Kiekviena lankytoja įteikia užpildytą su savo as-
sokių agentų ir tarpininkų. Taip pat susikūrė TV “žvaigž­dės” ir “žvaigždelės”.Tuo tarpu, dabar, TV pro- ^"daviniais’kortelę.“Komi- «ranui Pasaulis labai PaOullS- tas komerciniams tikslams, ku­riuos labiau ar mažiau rėžiso-soriaus nurodymus. .Komiško pastatymo filmuo­se matome kaip griūva lubos, tai tarnautojas numeta ant ak­torių galvų minkštus lubų imi­tavimus. Matome kaip dangų- kodėl jo norėtų gauti. Būna iriasi, kaip populiarių magazi­nai plaūkia debesys, tai tar­nautojai suka dekoraciją, ku­rioj išpiešti debesys, prieš ko­kį nors nejudomą daiktą, ar aktoriaus galvą.TV City statomi gyvos pro-Į^ gramos vaizdai. Ten, kas pa- j tenka į aparato akutę, iš karto i tampa matoma milijonams Į žiūrovų. Bet visa pastatymo ! procedūra yra ta pati, kaip ir sukant filmą. Įdomumas bene toks, kad keliuose į publiką atsuktuose televizijos apara­tuose matome būdingus mels­vus šešėlius. Ta pati gyvoji programa, kuri vyksta čia pat studijoje,. tik kilstelėjus akį matoma TV aparato ekrane. Burbanko NBC naujoje studjfl joje pažengta toliau. Gyvoji televizijos programa eina kaip scenoje, o virš jos didelis kaip kino teatro ekranas, ir jame jau televiziniais šešėliais eina viskas tai, kas už kelių dešim­čių pėdų žemiau, vaidinama. Toks stebuklingas technikos suderinimas visad gerokai par-

sija savo valia parenka kelioli­ka moterų iš tos kortelių gau-sybės. Tos, parinktosios, prieš įgudimas suinteresuoti pu- i mikrofoną ir ekraną' papasa-! Lliką. Nuo tikrojo meno TV [koja savo pageidavimus, ką ir'radijo programos taip pat ski- čia juokų, būna ir ašarų. Iš- ■ nų ar žurnalų novelės bei apy- rinktajai dovanos tikrai ne- sakos skiriasi nuo tikros lite- menkos. Tokio pobūdžio pro- ratūros kūrinio. Vieni ir kiti gramos tiktai komercinės. In- visų pirma stato savo uždavi- triguojantis turinys priverčia niu intriguoti žiūrovą arskai- “! tytoją, nekvaršindamos gal- Bet ir pretenduojančios į Vo£ iškelti ir išspręsti kurią ■ ryškesnę buities problemą.
i Hollywoodo turistams dabar TV pasaulio ekskursijos la­biau prieinamos už negauna­mą ir neapčiuopiamą kino pa­saulį, todėl nereta TV studijo­se lankytojų tarpe sutikti ne tik žmogų iš kito steito, be ir iš kito kontinento.

tokias programas plačiai sek-' iii. ~ .......................... 'meniškus pastatymus tėra tik [ gudriai užmaskuota kurios, nors komercinės firmos rekla­ma, kuri, progų pagavus, įter­pia savo pasiskelbimą.TV programų pastatymas yra daug milijoninis biznis, to­dėl nenuostabu, kad radijo vaidinimų rašytojai yra gerai apmokami. Už vaidinimą, ku-P \SIMATYK’
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TOLWNAS 1

ŽMOGUS Iš KITO PASAULIO
ar netikėti, bet aš tikiu. Ir sa­
kau: —- yra kitas pasaulis!

Nesakykite, kad aš ėsu tam­
suolis ir prietaruose paskendęs 
žmogus. Ne! Yra daug žmo­
nių, kurie tiki. O kiti ne tik 
tiki, bet ir žino — patys savo 
akmis yra matę žmonių iš ki­
to pasaulio. Juk ir mes visi 
dar neseniai skaitėm spaudoje

Gerbiamieji, jūs galite tikėti, — Sveikus! Kaip sekasi? Ką 
veikia Nikodemas Triušins­
kas?

— Guli lovoje popieriais ap­
sikrovęs, ir sapnuoja...

— Ir ką gi jis sapnuoja?
— Kas gali supaisyti moky­

to žmogaus sapnus...
Vieną kartą atsitiko taip, 

kad Napoleonas šliapkus, iš 
didelio dėkingumo, uoliai ei-

aprašymus įvairių paslapčių damas “ambasadoriaus” parei- 
žėmėje ir erdvėje. Matote!

Bet svarbiausia —■ jūs patys 
tuojau įsitikinsite. Tik leiski­
te man viską iš eilės, kaip bu­
vo, papasakoti.

Gyveno ir gyvena pas mus 
du dypukai: Nikodemas Triu- 
šinskas ir Napoleonas Šliap-
kiis. Žmonės, kaip žmonės.
Kas galėjo ką paibany-
ii? Teisybė, tas Tnūšiiis-
kas kažkada ir kažkur bu-
vęs profesorius, 0 Napoleonas

gas, paslydo ir išsisuko koją. 
Kelias dienas aš jo nemačiau. 
Ir kai susitikau Nikodemą 
Triušinską, tai tuojau ir klau­
siu:

— Sakyk, brolau, kaipgi ten 
su Napoleonu?

Nikodemas Triušinskas neti­
kėtai pasikeičia. Jo išvaizda 
pasidaro majestotiška. Veidas 
tamsiai paraudonuoja. Akys iš­
siplečia ir, įsirėmusios žvilgs- 

„ , niu į manu, sustingsta. Ir sako
•— nepakeičiamas tvorų tveri- jjs man:
mo specialistas. Bet kas iš to? 1 — Jeigu Napoleonas tamstai 
Iš tų laikų jiems liko tik pri- “brolis”, tai galite nueiti ir pa- 
siminimas ir vienam toks sižiūrėti... Kodėl vis mane 
patraukimas, sakyt, “hobby”, klausinėj ate?
prie įvairių popierių-, o kitam j _ Atleiskite, — sakau, — 
— prie visokių pagalių, “two ponas Triušinskai, argi jau ne- 
by four” ir kitokių malkų. Pa- galima pažįstamą žmogų pa­
matysi, pareina Nikodemas iš klausti, kaip jo draugo sveika- 
dhrbo ir parsineša glėbį viso- ’ ta? O nueiti, tai tikrai nuci-1 
kių popierių, o šliapkus — vi- sjtK..
są naštą įvairių lentgalių bei j 
pagalių. Vienas vis varto

“two

j Nutilau, nes ponas Triuši ns- 
ir , kas staiga rankomis pradėjo 

žiūrinėja tuos popierius, kitas išdarinėti virš savo galvos bei 
rankioja, dėlioja ir kalinėja priešais mano nosį nematytus 
tuos pagalius. Gi šiaip, sakau.

.ržfnonČš, kaip ir visi žmonės 
-'■Ml N •

kabalistinius ženklus ir, pasi­
šokėdamas bei purkšdamas

' negaliu amžinai apie vieną ir i 
tą patį dalyką kalbėti! Pas jį i 
nieko kito galvoje nėra, tik 
“two by four” ir kiloki paga­
liai... Ir daugiau nieko jis ne­
šneka. Aš negaliu1... Menas, 
kultūra ir literatūra jam vi­
siškai svetimos sąvokos. Tai 
yra žmogus iš kilo pasaulio...

— O kodėlgi su tuo žmogum' 
nepakalbčti apie jo pasaulį į 

| ir “two by four”? — išdrįsau 
; paabejoti.

Abu gyvena draug, viename baltomis putomis, ėmė šaukti, j 
kambaryje. Vieno lova viena- ‘ —- Koks draugas, koks?!... 
ule pasienyje, kito — kitame, j I ar-P mūsų nieko bendro ne-

Ir dirba draug. Iš dėkingu->ra-— Aš ^ar nepamišęs! Aš 
mo savo geradariams, atvežu- 
siems juos j šią laisvės ir lai­
mės jin saugo ir valo jų 
patogumų vietas. Darbą abu 
atlieka sąžiningai ir gerai ne 
tik iš dėkingumo, bet ir su­
prasdami, kad jie dar ir savo 
kraštą atstovauja — yra čia 
lyg ir jo ambasadoriais. Ir al­
gą, žinoma, gauna vienodą.

Kai susitinku kada Nikodemą 
Triušinską, tai sakau:

— Labas! Kas gero? Ką vei­
kia Napoleonas?

O Triušinskas paprastai at- Uėsi 
sako:

— Ką gi veiks Napoleonas? įdomaujatės spauda ir rasinė-Į 
Sėdi lovoje nlaik'OTilis ap'sikro- 5ate- Jau ir jūsų pasaulis kiek Į 
vęs, ir į vieną pagalį jau de- platesnis... O aš visą laiką rū-j 
šimtą svarą vinių baigia su­
varyti...

Gi kai sutinku Napoleoną 
Šliapkų, sakau:

-—Nėra prasmės... Nesusikal- 
1... Tai visai skirtingas pa­

saulis.... .Jūs suprantate... Juk

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

Persiuntimai j Lietuvą 
ATDARA NUO PIRMAD.

IKI PENKTADIENIO
9:00 ryto iki 4:30 po pietų.

Siuntiniai priimami 
TIKTAI SUSITARUS.

Pirm atvykstant tclefonuikil 
dėl susitarimo.

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. ST ATP STREET
CHICAGO 4

Tek: WAbash 2-9354

j a te. Jau ir jūsų pasaulis kieki 
. O aš visą laiką rū- j 

pinuos mūsų krašto būsimos 
į kultūros pagrindais, seku1 
mokslo, mėlio ir literatūros 
naujausius laimėjimus, stebiu 
viso •pasaulio aukštosios politi­
kos vingių posūkius, kad- iš 
anksto pramatyčiau Tėvynės 
išlaisvinimui tinkamus būdus 
ir momentą... Tai yra visiškai 
kitas pasaulis... Tai yra mano, 
pasaulis, kurio tokie Napoleo­
nai niekad nepasieks! — kie­
tai užbaigė profesorius.

| Matote, gerbiamieji, faktas 
ant delno — yra kitas pasaulis! 
Net ir žmogus iš kito pasaulio 
čia pat, tarp mūsų, maišomi.

į O vis dar atsiranda ignoran- 
. tų, kurie nenori tikėti...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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msocia MOKAME. 
AUKŠTESNI 
DIVIDENDĄ 

2 KIEKVIENA 
SĄSKAITA 
LIGI
10, OOO.eo »
apdrausta"
FEB&RALINE.S 
VALDŽIOS 
DRAUDIMO 
ĮSTAIGOJ.

£ SĄŽININGAS iu 
MANČAGUS 
PATARNAVIMAS

AUGUSTAS SALDU KAS PRE.ZWE.NTAS.
DARBO VALANDOS: PIRM. ANTR.-irPE.NKT-huo 9 v v. 

kETVlRTAUlE.NIAia: " v V-
ŠEŠTA&IE.NI A|S : " 9-4- V. V.
TR.E.ČIADI E-NIAIS- UŽDARYTA

ADRE.SA5 -4-O3S S. AfcC-HEJž. AVE. CHICAGO 31, ILL.. 
TEL. LA. 3-G7I9

SAVINGS

LIETUVIAI
TAUPO

LIETUVIŠKOJE
TAUPYMO 
IR
SKOLINIMO
BENDROVĖJE

Visų rūšių apdrauda (insurance):
gyvybės, sveikatos, automobilių, namų ir kt. Parūpiname ap- 
draudas jauniems vairuotojams. Naujiems automobiliams gau­
name 4% paskolas. Žemos premijos. Lengvos išsimokėjifno 
sąlygos. Atstovaujame senas, patikimas draudimo bendroves.

Prieš drausdamiesi kitur teiraukitės pas mus.

GEN. APDRAUDŲ BROKERIS 

2405 West 51st Street 
WAlbrook 5-5030 arba REpublic 7-7321

KING MIDAS SIŪLO JUMS i

Medžio ir Statybos Medžiagą
Išsimokė j imui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

OPEN MONDAY NITES ‘TILS P. M.
H
i i

*

PORTLANDO cemento, tinkamo 
smėliui — akmeniniam tinkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

90 svarų asfalto medžiagos
STOGAMS DENGTI (SECONDS) ,......

$-8 59
» ritinys

SPECIALIAI PAVASARI
................ c.

Faneros, 4’x8! plokščių, 5/16” 
storio, -geros rūšies '4 ^c
kv. pėda ............. ............ ■ “
Mūrininkams presuoto me- Qc 
džio 4’x8’-1/s ” storio, kv. pėda v
Asbesto nedegamų lentų 4 ^c 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda 1

Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   “•

S. ... , r. .......... ■........ -

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4

kv. pėda ..... ................ ■ v
Gatavi rėmai ir langai medi­
niams ir mūriniams na- $4 £95 
mains. Labai žema kaina " 
2”x4” obliuotų supjaustytų 
medžių, Nr. 1 Eglė 6r iki 0c 
16’ — ilgio pėda .............. _ **’
3/8” -tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai /Į c 
vartojamu—kv. pėfda ....

- __ __ - J
— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —

Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.



MENO ŽINIOS
(Tęsinys iš 2-ro pusi.) 

suprasti ir pačius dailininkus.
Prof. Ad. Varnas iškėlė min­

tį apie menininkus ir visuome­
nę. Jisai paklausė: kiek daili­
ninkai padarė, kad visuomenė 
juos ir jų meną suprastų ir įver­
tintų. “Ar mes galime statyti” 
sako jis, “visuomenei kokius rei­
kalavimus? Gal mes patys esa­
me kalti, kad visuomenė mūsų 
nesupranta. Pveikia pasirūpinti, 
kad prie visuomenės būtų galima 
prieiti lietuvybės išlaikymo ke­
liu”.
Sudaroma rezoliucijos komisija 

iš trijų kolegų: prof. A. Varno, 
Kaz. Varnelio ir Br. Murino. Prie 
paruoštos rezoliucijos duota ke­
letas pataisų ir pasiūlymų. Ga­
lutinai suredaguota rezoliucija 
buvo vienbalsiai priimta ir įteik­
ta Kultūros kongreso pilnaties 
rezoliucijų komisijai. Buvo dar 
daug norinčių diskutuoti, bet lai­
kas vertė skubėti ir ne visiems 
teko pasisakyti savo nuomonių.
Padės lituanistikos mokyklai

Sudarytas komitetas iš trijų 
dailininkų: Ad. Varno, VI. Vai­
tiekūno ir seselės Marcelės, kad 
ji paruoštų lituanistikos mokyk­
lai meno pamokas. Tokių pamo­
kų numatoma per metus turėti 
ne mažiau, kaip 35.

Dail. VI. Vaitiekūno 
sukaktuvinė paroda

Dail. Vladas Vaitiekūnas yra 
baigęs Kauno meno mokyklą, gi­
linęs meno žinias užsieny, Lietu- 
Vos gimnazijose dėstęs meną. Sa- 
Vo 50 metų sukakties proga Lie­
tuvių Auditorijoje surengė sa­
vo meno darbų parodą, išstaty- 
damas arti trejeto desėtkų kū­
rinių. Paroda tęsis - iki liepos 
mėn. 15 d.

Dailininkas Vaitiekūnas yra 
realistas, bet turi patraukimą į 
Simbolizmą. Humanistinė idėja 
Skatina Vaitiekūną keisti įpras­
tą realistinę temą kita, kūrybine 
forma. Jisai nori atkurti “natū­
ralųjį žmogų”, kad jis pastebėtų 
Save, kad nebūtų toks, koks yra 
materialinio gyvenimo srovėn 
patekęs.

Vis dėlto, menininkui, kaip ir 
eiliniam piliečiui, tenka skaity­
tis su bendrom ekonominio gy­
venimo problemom, plus -— meno 
problemom. Reikia rasti pragy­
venimui šaltinį, kad ir ne savo 
srity. Dail. Vaitiekūnas ir pats 
jaučia, kad jo užsimojimai sim­
bolizmo srityje nepasiekia sava­
rankiškos kūrybos aukštumos. 
Realistas dailininkas ir kartu fi­
losofas — dvasinių aspektų, ko­
kius žmogus tegali suvokti, pa­
vaizduoto j as — pastato save ne- 
lengvon padėtim Jis bando pa­
vaizduoti ne tik žmogaus vidi­
nius (dvasios) gyvenimo komp­
leksus, bet ir visatos problemą 
bei visatos raidą. (Kat. Nr. 1 — 
“Visatos problema” ir Nr. 2 — 
“Visatos raida”).

Mes turime du simbolistus — 
Čiurlionį ir Šimonį, kurie labai 
skirtingi ne vien technika, bet 
ir kūrybinėmis savybėmis. Čiur­
lionis gilus mistikas, filosofas, 
labstrakcininkas ir realistas, žo­
džiu, visos meno kryptys, net 
1?_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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muzika, susumuojamos viename 
mene. Čiurlionis yra gilus, kaip 
Vydūnas. Šimonis —. realistas 
ir simbolistas, kurio kompozici­
jose, dažnai žodžio prožektorinės 
šviesos bei tautiniai motyvai.

Šio straipsnio rasėjas nesiima 
dail. VI. Vaitiekūno kūrybos ana­
lizuoti. St. Tamulaitis parodos 
kataloge plačiai nušviečia daili­
ninką ir jo kūrybą. Norisi tik 
pastebėti, kad dailininko simbo­
listiniai kūriniai (jų yra 6) ne­
prašoka kitos meno srities, at­
seit, realistinės jo tapybos ko­
kybės. Didelio dėmesio yra ver­
ti “Muzikas”, kurio modeliu bu­
vo Algirdas Motiekaitis, ‘Malda’, 
Ad. Varno, “Lietuvaitės” portre­
tai ir daug kitų kompozicijų. Be 
to, du puikūs grafikos darbai 
(tušas): “Muencheno tiltai” ir 
“Šv. Luko bažnyčia” Musjeche- 
ne.
Dail. A. Rūkštelė išvyko į rytus

Iš Los Angeles į Kultūros kon­
gresą buvo atvykęs dailininkas 
Antanas Rūkštelė su šeima, po­
nia Alena Rūkšteliene, dukrom: 
Raminta, Egle, kurios dainavo 
bendrame chore Dainų šventėje 
ir sūnum Saulium.

Svečiai Chicago j e įsigijo gerų 
įspūdžių, sutiko daug pažįstamų 
ir draugų.

Liepos 4 d. ponai Rūkšteliai 
atsisveikinę su čikagiečiais iš­
vyko į Detroitą. Iš ten vyks į: 
Washingtoną, kur gyvena po­
nios Rūkštelienės brolis pulk. Va- 
lušis. Pabuvoję sostinėje, pa­
suks į New Yorką.

Dail. Rūkštelė Kongreso metu 
dalyvavo ir Meno sekcijos posė­
dyje.

Kolbos reprodukcijos
Gegužės mėnesio “Aidų” žur­

nalas išėjo gražiai papuoštas 
dail. Zenono Kolbos 7 reproduk­
cijomis — mozaikomis ir vitra­
žais. Viršelyje įdėta “Angelo” 
mozaika.

Dail. Z. Kolba yra Chicagos 
apygardos Am. Lietuvių Daili­
ninkų S-gos pirmininkas.

J. BREIVE & SON CONSTRUCTION CO.
1442 SO. 48th COURT, CICERO 50, ILLINOIS

Statome naujus namus ir garažus. Atliekame visokių trobesių ir 
patalpų įvairius remonto darbus skubiai, gerai ir pigiai.

Skambinkite: Tel. DA 6-2793 nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Tel. OL 2-5121 nuo 6 vai. vakaro iki 11 vai. vakaro.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehilI 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

Naujausias Nešiojamas Vėsintuvas 
Atvėsina kambarį, darbovietę ar automobilį

FOR HOME: WORK or AUTO -read FEATURES

«3g95

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
<■, , ’

Turime 
įvairios 

rūšies kitų 
vėsintuvų.

Kainuoja 

tiktai

ĮVAIRIŲ BALDŲ.
Duodame prekes išmokėjimams. — Lietuvių valdoma Įstaiga.' 

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 34711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SVEIKI DANTYS - LAIMINGI ŽMONĖS!
Kiek skausmų tenka prikentėti, naktų nemiegoti vien dėl to, 
kad laiku nebuvo susirūpinta tinkama dantų priežiūra. Per- 
vėlu būna tadu, kai dantys ima pūti ir pasidaro jūsų kančių, 
nemalonumų bei daugelio vidaus ligų priežastimi.

Nedarykite klaidos! Veikite šiandien! Įsigykite
DR. A. J. GUSSEN’O (GUSTAINIO) KNYGĄ

Dantys, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Lietuvių kalba tai pirmas platesnis veikalas apie dantis!
200 pusi., kietais drobiniais viršeliais, kainuoja — $4-00.

Siųskite čekį arba Money Orderi:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

(PLATINTOJAMS 25% NUOLAIDOS)

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

AND LOAN ASS'N

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS..

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill 
Phone. VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-toš valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

UPTO
0.0 V

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir 
savo taupytojoms išmokėjo kiekvieną sutau­
pytą dolerį

• Augštus dividendus išmokėjo visada be per- 
stojimo.

• Patrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!


